ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° (72/2022

DISPENSA N° 051/2022

CONTRATADO: INSTITUTO EUVALDO LODI - iEL/BA
VALOR: R$ 1.120,00(hum mil cento e vinte reais)

OBJETO; iNTERMEDIACAO PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDIGAO DE
A GENTE DE INTERGRACAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO
POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO DA FORMAGAO
PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O
ENSINO REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS
DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO COM A LEI N°
11.788 DE 25/09/2008 E LEI MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/2019.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAQ

O processo em epigrafe contém ___ folhas, numeradas e rubricadas pelo orgéo
competente.



Prefeitura Municipal de America Dourada

Av. Romao Gramacho, SN - CENTRO - CENTRO - America Dourada/BAHIA. Cep 44810000
CNPJ: 13.891.536/0001-86

Solicitagdo de Despesa n° 28 ‘
Secretaria:  SECRETARIA DE ADMINISTRAGAQ E FAZENDA - 2.06.01
Setor: SECRETARIA DE ADM

f..!\t‘q.:?k.-ﬁ'v'_\im g

!

Requisitante: EVANDRO OLIVEIRA DO ROSARIO

Senhor(a) gestor(a): Exercicio Dotagéo : 2022

Justificativa: INTERMEDIAGAO DE ESTAGIO PELO PARCEIRG PRIVADO, NA CONDICAO DE A GENTE DE INTEGRACAOD, DE ESTAGIOS
SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO DA FORMACAQ PROFISSIONAL DE
ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O ENCINO REGULAR EM INSTITUIGOES DE ENSINO MEDIQ E SUPERIOR NAS
DEPENDEMNOLAS DO PARCEIRC PUBLICO.

Objeto: INTERMEDIAGAO DE ESTAGIO PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDIGAQ DE A GENTE DE INTEGRAGAD, DE ESTAGIOS
SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO BA FORMAGAC PROFISSIONAL DE
ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANBO O ENCING REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS
DEPENDENOLAS DG PARCEIRQ PUBLICQ,

Cédige  Descrigio detalhada Unid. Quant.

165237  ESTAGIARIO NIVEL MEDIO / TECNICO UND 10,000
165238 ESTAGIARIO NIVEL SUPERIOR 4 UND 30,000

L : e Expedigéo: { { Quantidade de Itens 2,

-

EVANDRO OLIVEIRA DOAROSARIO
SEC. ADMINISTRAGAGE FAZENDA
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- -
Prefeitura Municipal de America Dourada

PRECO REFERENCIAL

COTAGAQ: 9572022 - INTERMEDIACAO DE ESTAGIO PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDICAD DE A GENTE DE INTEGRAGAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR
QPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO DA FORMACAQ PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O ENCING REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E
SUPERIOR NAS DEPENDENOLAS DO PARCEIRC PUBLICO.

165237 ESTAGIARIO NIVEL MEDIQ / TECNICO UND 10,00 28,00 80,00 61,30 513,00

165238 ESTAGIARIO NIVEL SUPERICR UND 30,00 28,00 75,80 80,00 61,30 1.838,00
Total por Fornecedor: 41.420,00 3.036,00 3.200,00

TOTAL COTAGAQ: 2.452,00

do Responsével

Pagina: (|




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

SOLICITAGAO DE DESPESA 051/2022

ORGAO SOLICITANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAD

OBJETO: INTERMEDIACAO, PELO PARCEIRC PRIVADO, NA CONDIGAO DE A GENTE DE INTERGRAGAO, DE
ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO DA
FORMACAO PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O ENSINO REGULAR EM
INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO COM
A LE{N° 11.788 DE 25/09/2008 £ LEI MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/20189.

JUSTIFICATIVA: PRESTACAO DE SERVICO NA INTERMEDIAGAQ, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDIGAO DE
A GENTE DE INTERGRAGAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE
APERFEICOAMENTO DA FORMACAO PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O
ENSINO REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS DEPENDENCIAS DO PARCEIRO
PUBLICO.

VALOR ESTIMADO GLOBAL DA CONTRATAGAO: VALOR MENSAL: de acordo emiss&o de nota fiscal ()
R$ 1.120,00(hum mil cento e vinte reais)

REGIME DE EXECUGAQ: indireto por prego global

VIGENCIA DO CONTRATO: 07/02/2022 a 31/12/2022, PRAZO DE EXECUGAO DO OBJETO: 07/02/2022 a 31H212022.

CONDIGOES DE PAGAMENTO: TIPO DE OBJETO SOLICITADO: O | TIPO DE OBJETG SOLICITABD:

pagamento devido a0 CONTRATADO serd efetuado em 11 (onze) parcelas, | { }Obra{ X )Senigo{ )Material
conforme prestagio de servigos, até o 5° dia do més subseqlente, mediants
emissdo de nota fiscal & atesto por Servidor responsavel. /

DOTAGAD ORQAMENTARIA
Orgao ! Unidatie: 02.06.01 .
Projeto | Atividade: 2007

Elemento ds Despesa: 336059.00

Fonte: 00 EVANm/npﬁuvemA yﬁmo
DATA: 070202022,

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO Ratifico a dotagéo orggmentaria areregniormidade com a LOA.

Prefeifura Municipal de Améric Jad
- \ itl
Selor de G i

DATA: 07/02/2022 -

JOELSON CARDOSO D@ ROSARIO

Prefeito Munioifal DATA: 07/02/2022
JOELSON CARDOSO DO ROSARIO
Prefsito Municipal

Ralif%m@ De acordo,
Eontroladoria Intarna

DATA: 0710212022

DATA: 0710212022

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO PLAIEJAMENTO= COPEL
2
Dapartamento de (dmpras, Licitaghes e Copiratos.
N® PAD 0722022, DATA: 07/032022




Sistema FIEB \

PELO FUTURD DA INDUSTRIA

INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL/BA

Geréncia de Desenvolvimento de Carreiras

Programa de Estdgio - Prefeituras

Salvador

2022
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Sistema FIEB ‘

PELO FUTURC DA INDUSTRIA

PROGRAMA DE ESTAGIO

O Instituto Euvaldo Lodi — IEL/BA é uma associaglo de direito privado, sem fins lucrativos, vinculada
a Federacgio das Indstrias do Estado da Bahia - FIEB e declarada de utilidade plblica pela Lei Estadual
ne 3,108/1973. Foi criado tendo como diretriz a realizagdo de a¢Bes canalizadas para a aproximagdo
entre o sistema educacional e as organizagbes balanas, A sua missdo institucional é, portanto,
promover a interacdio entre o sistema educacional e as Empresas Privadas e Orgdos Publicos,
estimulando a inovagiio tecnoldgica e contribuindo para o desenvolvimento econdmico e social do
Estado. Entre os programas institucionais do |EL/BA destaca-se 0 Estagio, que ha mais de 45 anos
promove a interagio entre estudantes, institui¢des de ensino e organizagdes, através da pratica do
estagio, contribuindo para a formagdo de profissionais qualificados capazes de transformar a
realidade das organizagBes. O IEL/BA atua em Salvador como também no interior do Estado através

de unidades localizadas em:

» Barreiras; s Itabuna;

» Camagari; s« Jequié;

e Funapotis; e Juazeiro;

e Feira de Santana; e Luis Eduardo Magalhaes
e Guanambi s Teixeira de Freitas;

s |lhéus; » Vitéria da Conquista;

e Serrinha

O IEL Possui unidade de atendimento em Juazeiro/BA 3 378 km de América Dourada, através deste
posto, o IEL promoverd atendimento personalizado a0 municipio no processo de intermediagdo de
estagio, treinamentos, capacitagdes promovendo assim um atendimento diferenciado, bem como

temos agtes diversas na regido,

O IEL possui experiéncia comprovada no atendimento de intermediagio de estagidrios em cidades

3 a0 km de distancia do Queimadas tendo expertise e conhecimento na regido.

O IEL possui sistema de gestdo de estagio via web para Prefeituras, facilitando para o municipio o
controle e gerenciamento de todos os estagidrios contratado pela prefeitura, oferecendo as

seguintes funcionalidades:
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Sistema FIEB }

PELO FUTURD DA IRDUSTRIA
» Abertura de vagas;

¢ Implantacio de documentacdo de estagiario;

» Fluxo de pendéncia de documentagdo dos estagiarios;

« Solicitagdo de aditivo;

» Solicitacio de desligamento de estagiarios;

o Acompanhamento em tempo real de estagiarios atives e desligados;

s Acompanhamento em tempo real quantidade de estagiarios alocados em cada secretaria do

municipio, com a possibilidade de customizagdo conforme a necessidade.

O IEL possui um Corpo téenico altamente qualificado com psicélogos para atender as demandas de

estdgio do municipio, além dos colaboradores especialistas em Recrutamento e Selegdo.

Diante disso, venho através deste propor a implantago do Programa de Estdgio do 1EL na Camara
Municipal de Agua Fria. Vale salientar que o processo de contratagdo de estagidrios tem sido uma

modalidade muito utilizada pelas prefeituras do estado da Bahia, trazendo os seguintes beneficios:

s CapacitagBes para os estagiarios

¢ Maior Flexibilidade no Quadro funcional da Prefeitura;

« Possibilidade de cumprir o papel social dando oportunidade para estudantes do Ensino
Médio, Técnico e Superior;

s Retenc¢3o de Talentos no Municipio;

» Os estagidrios poderdo ser alocados em diversas secretdrias da Prefeitura;

e N3o contabiliza no indice de pessoal;

Opebes para o processo de contratacio de.estagiarios dentro das Secretarias Municipais_

Substituicio de professores (Licenga prémio,
maternidade, doenga etc..)

Auxiliares de classes

Projetos

Administrativo

Apoio em sala de aula como orientadora de classe
Apoio nas atividades de educagdo ambiental
Apolo no projeto escola verde

Apoio na criagiio de textos para a radio escolar,
Apoio no atendimento psicologico aos alunos da
educacdo infantil e do ensino fundamental

EDUCAGAD
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Sisterna FIEB ’

P

Apoio na realizagdo de intervengdes no processo
alunc-professor-instituicdo.

MEID AMBIENTE

Apoio no tratamento de residuo sélido.
Apolo na reparagdo de dreas degradadas,
tratamento de efluentes, manuteng3o de viveiros

COMUNICACAO

Apoio as atividades na drea de jornalismo e
comunicagdo da ASCOM

ADMINISTRACAO

Apoio nas rotinas administrativas

Apoio em aberturas de processos mediante
utilizagio do sistema de protocolo

Apoio em recadastramento de documentos e
servidores, avaliagdo de desempertho

Apoio na digitagdo de documentos do arquive
Apoio em atuar no sistema licitatorio, operar o
sisterma de licitagdo

Apoio no setor Administrativo da SEADM

Apolo no conirole de arquivos

Apoio no atendimento ao publico

Apoio na digitalizagdo de documentos do arquivo e
outras atividades relacionadas ao setor

Apoio ne cadastramento de patriménio,
tombamento.

Apoio na digitalizagdo de oficios e antecedentes
Apoio na preparagéo de oficios para
encaminhamento de armas, drogas,

Apoio ao servigo de manutengéo de micro
computadores e de rede

Apoio no suporte ao usuario

Apoio a drea de seguranga do trabalho, no setor de
convénios, vistorias a obras,

Apoio no acompanhamento da elaboracdo de
projetos de lei.

Apoio no acompanhamento na execugio de
contratos.

Apoio na andlise dos editais de licitag3o.

Apoio no acompanhamento da expedigio de
Decretos, Portarias, e Atos administrativos.
Apoio no acompanhamento da emissio de parecer
juridico referente & desapropriagdo de imévels,
Apoio no setor de recursos humanos

Apoio 3 drea de edificagbes, pesquisa, controle
através da utilizacdo de AUTOCAD.

Apoio no acompanhamento de processos.
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Sistema FIEB \

iud

Apoio na elaborag8o de pareceres

Apoio em desenvolver atividades de assessoria e
consultoria nas diferentes 4reas da estética e
imagem pessoal.

Apoio no plangjamento e desenvolvimento de
programas de educagdo estética.

Apoio a drea de gest3o de pessoas e gestdo
administrativa.

INFRAESTRUTURA

Apoio no controle de infra-estrutura

Apoio 3 drea elétrica, manutencdo predial.

Apoio no controle de abras, construgao civil.

Apoio na amostragem, controle do transporte de
minérios.

Apoio no recadastramento imobiliério

SAUDE

Apoio a drea de analises clinica, acompanhamento
de exames.

Apoio nas atividades do posto de saide fariliar
{PSF}.

Apolo em ministrar palestras no projeto satde nas
escolas.

Apoio no atendimento a pacientes, triagam,
aferigio de presséo.

Apolo ao psicélogo responsavel na assisténcia aos
pacientes, acalhimentos.

Apoio nas atividades de laboratdrio, pesguisa.
Apoio em elaborar projetos em relagdo a saude
coletiva.

Apoic no planejamento para identificar a
alimentagSo adequada na drea de merenda escolar
Apoio em analisar, quantificar dados
epidemiocldgicos;

Apoioc no controle de dados de natalidade,
mortalidade,

Apoio na realizagdo de exames laboratoriais.

Apoio & area de Fisioterapia.

Apoio na organizagdo de palestras e visitas técnicas.
Apoio no exame pré-natal, curativos, dispensa de
medicamentos e contraceptivos.

Apoio a farmicia basica do municipio.,

ASSISTENCIA SOCIAL

Apoio na drea de assisténcia social.

Apoio no atendimento aos usudrios dos programas
bolsa familia, seguro safra, bolsa estiagem.

Apoio no encaminhamento e encaminhamento
para previdéncia social.

Apoio no atendimento comunitdrio para pais e
alunos dentro da rede municipal.

Apoio aos educadores sociais.
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Sistema FIEB ‘

PELO FUTURO DA INDGSTREA .

Apoio na coordena¢ic de projetos sociais e
educativos

AGRICULTURA

Apoio na analise do solo, visita de campo.
Apolo no cadastro de atividades rurais.
Apoio na coordenagdo de projetos

Apoio & drea de veterindria, notificagdes,
operacdes e vistorias.

Apolo aos agricultores familiares da cadeia
produtiva de leite

Apoio técnico aos agricultores familiares

CULTURA

Apoio nas atividades da biblioteca do centro
cubtural,
Apolio aos eventos culturals

2. Carga Hordvla .. . -

Carga horaria maxima de até 6h didrias e 30h semanais.

3. Pré-requisitos para o estagiario -

Aplica-se aos estudantes do ensino médio, da educagdo profissional (cursos técnicos) e do ensino
superior com idade minima de 16 anos.

0 1EL sera responsavel par recrutar pre selecmnar ] encammhar 05 estudantes para as respectwas

vagas e serdo submetidos 3 aprovagdo da Prefeitura e/ou a Prefeitura poderd fazer o processo

seletiva interno encaminhando ao IEL o estudante indicado para contrataggo.

O IEL dispde de um banco de dados de cerca de 5.000 estudantes que envolvem de Instituices de

ensino de ensino médio, técnico e superior,

5. Termo de compromisso de Estagua

Concluido o processo de selegdo & deflnldos 0s candldatos a prefeltura sohutara a0 IEL/BA a

confecgdo do Termo de Compromisso de Estagio (TCE). Serdo encaminhadas 03 (trés) vias do Termo

de Compromisso para assinaturas da Institui¢do de Ensino, Prefeitura e Estudante, instrumento que

ira formalizar e autorizar da atividade de estagio. Apds assinado o TCE, 01 via deve ficar com cada

parte envolvida no processo: estudante, prefeitura e Instituigdo de Ensino, para que seja efetuado o

cadastro de cobertura do Seguro Contra Acidentes Pessoals.

6..Acompanhamento da Frequéncia Escolar . ..

Pagina O
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Sistema FIEB \

-5, Termo de compromisso de Estégio L B N
Semestralmente o |EL/BA realiza o acompanhamento de frequenua e matrfcula dos estagiarios na

Instituicdo de Ensino. Esse acompanhamento visa evitar que alguns estagiarios abandonem 3 vida

académica em fungo do estagio.

Quando alguma irregularidade é identificada, os agentes do IEL entram em contato com os
estudantes, orientando e verificando sua situagdio escolar. Caso seja comprovada a falta de vinculo
com uma Instituicdo de Ensino automaticamente havera o desligamento do estégio, em consonancia

com a Lei de Estagio. Isso ocorre para assegurar a refagdo do estagio e impedir alegagdo de vinculo

empregaticio por uma das partes.

7. Pagamentos aos estagidtios " i - R
Segue abaixo média de bolsas pagas aos estaglérios na reglao lembramos que a Ieglsiagao nao

determina valor minimo ou maximo, fica a critério do municipio de acordo com a sua realidade
financeira e avaliagdo local:

BOLSA CARGA HORARIA 4H

BOLSA CARGA HORARIA 6H

Médio 1 Bolsa R$ 300,00 + Transporte RS 100,00 | Bolsa R$ 450,00 + Transporte RS 100,00
Técnico Bolsa RS 350,00 + Transporte RS 100,00 Bolsa R$ 550,00 + Transporte RS 100,00
Superior Bolsa RS 450,00 + Transporte RS 100,00 Bolsa RS 650,00 + Transporte RS 100,00

Além do pagamento da bolsa auxilio, caberd ao JEL/BA o recebimento do valor de RS 28,00 {vinte e

oito reais} mensais, por cada estaglario efetivamente contratado correspondente ao segure contra

acidentes pessoais obrigatdrio, gestdo do convénio, recrutamento e selegio dos candldatos,

acompanhamento de frequéncia escolar e cursos de capacitagdo.

*Essa proposta e vdlida para uma quantidade de até 50 estagidrios para o periodo de 12 meses

completando o valor global de RS 16.800,00 (dezessete mil e oitocentos reals),

Qualquer divida, estaremos a disposi¢éo.

Salvador, 6 de janeiro de 2022

KARYNHE B, ROZA RelagBes com Mercado

At M0 Sistema FIEB | www.fieb.org.br
R o Tel: 55 74 2102-7148| 74 98107-3241
Karynne Bezerra Roza karynne.roza@fieb.org.br
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P e iimento di [
PRE-CONS 15201

Petrolina/PE, 24 de Janeiro de 2022

Prefeitura municipail de América Dourado

A REDE HUMANA CONSULTORIA é uma empresa de Consultor]
Empresarial, focada na prestagdo de servigos de gestdo de pessoas. O:niﬂ“s;fsp‘ffﬁﬁio
desafio & Viabilizar a Missdo do nosso Cliente, S

Nossa organizagio esta preparada para ajudé-los a vencer seus desaﬁos Zﬁt_;

desenvolvimento de pessoas, combinando serviges de qualidade ¢ pre_:s'.:tzézaff'ﬁ'
atendimente que dispensamos. Colocamos & sua disposigho, 0s NOSSOS FECULSO
profissionais com uma experiéncla acurmutada ao longo de mais de 20 _ané;s- de -
trabalhos em empresas de médio e grande porte. o
Nossa filosofia de trabatho estd reflefida na preocupagio com o aten'difrf{ié}ﬁtp;f
cliente através de: ' e
a) Comunicacdo efetiva e regular com a administragdo, visando mant__élf
informada do andamento dos trabalhos;
b) Planejamento prévio dos trabalhos com a participagéo da Eqﬂiﬁgfﬂ: 088t
cliente; O
¢} Entrega dos trabalhos nas datas previstas com qual:dade eﬁcién/j_" a
integridade. '

1. OBJETIVO D
A presente proposta tem o objetivo de apmsent:afr'-d?se_r;\?i@:gi
de Estagio. | N |

2. RESPONSABILIDADES:

DA CONTRATADA:

che (87) 3861 ~90'

[igitatizndo com CamSoanier



I'RP-CONS‘OIZG‘H
- Seguro de Vida: para 0% estagiérlos

- Realizar acompanhamento semegstral déis_iestégié_] os
- Divulgar, se necessarlo, as oportunidades de 'esﬁ,?igf,
* Nos casos em que a empresa: Contratante né este

Petralina/PE, todo o desenvolvimenito do serv ga.,-d 2 A
sera realizada de modoremoto. o

DA CONTRATANTE:

- Realizar a selegdo dos candidatos a vaga de es_tég_id'fénﬁam'irihadas
- Fornecer & contratada as informagbes referentes aes _

- Oferacer as condigies de trabalho essencials para o desenvolvim_
por parte do estaglario:

« Definir um gestor local {funcionéric da empresa), com!'fOFmégé

corresponde ao curso do estagldrio, para orientar e supervisionar

ThigMakizad Com CamScanm



PRP-CONS. 022023

4. FORMAS DE CONTRATAGAO:

Para aceitagéo dapresente proposts, sera suficiente é.respi@s’fa

os dados da empresa para elaboragdo do contrato. RS
Estamos & disposigéio para discutir novos aspectos ou tépicos prioritarios
trabalhos propostos, | "



A Prefeltura Municipal de Amaérica Dourada
AJC Naiara Oliveira

Servigo de Intermediacio de Estagio ~ P 4833
Salvador, 01 de fevereiro de 2022

VALORH

Consultoria & Treinaments

Somos uma Empresa que presia
servicos de Consyitora QOrganizacionad
especializada nas &reas de Gestao de
Pessoas ¢ Gestio de Negocios.




QUEM SOMOS VALORH

Consultaria & Treinaments

A VALORH é uma empresa de consultoria que desenvolve projetos nas BOAS RELACOES DE
areas de gestdo de pessoas, gestdo de negécios e inteligéncia competitiva. | TRABALHO

Somos uma empresa dedicada & organizagdo e a potencializagdo de
intefigéncias corporativas, visando apoiar empresérios e executivos na
tarefa de desenvolver seus negécios, através de uma atuagado profissional

integra e assertiva.

Com mais de 10 anos de existéncia e atuacdo nacional e internacional,
temos atendido empresas de portes, culturas e segmentos de mercado
muito diversos, o que nos capacitou, ao longo destes anos, a desenvoiver
uma visdo ampla, criativa e uma experiéncia profunda em mercados de

bens industriais, bens de consumo, servigos € comeércio.

Acreditamos em consultoria aplicada & pratica empresarial. Esse é o nosso
DNA.




VALORH

Tozsuitoria & Tramamuma

i e . N BPO DE RH e FINANCEIRG - | L )
CONSULTORIA = ‘CONSULTORIA . {BUSINESS PROCESS - RECRUTAMENTO
~ EMRH . "EMPRESARIAL . _ - OUTSDURCING) = = = . &SELECAO .
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PLANO DE TRABALHO . O Do




Estagio € o momento no qual o estudante pode vivenciar e aplicar na pratica,

no cotidiano da area profissional na qual atuarad, os conhecimentos tedricos

que agregou em sala de aula, aprimorando suas habilidades e conhecimentos.

Vantagens para as empresas:

v" Possibilidade de recrutar talentos a serem desenvolvidos;

v Oportunidade para capacitar jovens falentos, fortalecendo a culfura
organizacional;

v Diminuir custos operacionais;

v' Aproximar-se da area académica e das inovagdes e tecnologias em
desenvolvimento;

v Multiplicar e oxigenar a cultura da empresa.

Q/VALORH

Lanzuliarin & Tromamesto




INTERMDIAQAO DE ETAGIO

Segundo a Lei de Estagio 11.788/08 a relagdo entre empresa e estagidrio ndo configura
vincuio empregaticio e, por isso, demanda de uma série de cuidados e requisitos que

precisam ser respeitados.

A ValorH Consultoria, enquanto agéncia intermediadora de estagio disponibiliza seu

know-how para assessorar a sua empresa neste processo, através de:

» Acompanhamento do Estagio

+ Supervis&o Administrativa de Estagio

Como na selecdo dos seus profissionais, a selecio dos seus estagiarios também deve

Ser um processo rigoroso e com garantia de qualidade.

6/VALORH

Crasaling i Teaumbrs




' ABRAGENCIA E CLIENTES




A ValorH possui
capacidade para
realizacio de projetos e
implementagao de
solugdes em todo o
territério nacional, através
das suas unidades de
Salvador/BA, Sao
Paulo/SP e
Luanda/Angola,
localidades onde temos

presenca.

GyaLorH
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PARCEIROS NACIONAIS E
INTERNACIONAIS

NACIONAIS

,Contabilize

a Empresarial & Contakil

%boc‘volr
CORRBETORA _

MAIS SEGURQ IMPOSSIVEL

VALORH

Conzallaria & Trebaimiemto

INTERNACIONAIS




ALGUNS CLIENTES
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Conmtulievia & Truinmnralg




INVESTIMENTO




INVESTIMENTO wsiomonrrorosraons.

Para o servico de Intermediacdo de Estagio sera cobrado o valor de R$ 80,00 (oitenta reais)
mensais, que ja inclui a Supervisdo Administrativa do Contrato, Elaboracéo de TCE (Termo de Contrato

de Estagio) e Apdlice de Seguro.

O Trabalhamos somente com estagidrios de nivel técnico e nivel superior

QO O prazo de envio da amgostra é de até 10 dias (teis;

O O valor do servigo seré pago apds o aceite do candidato, mediante emissiio de NF e boleto bancério.

J Apds o vencimento incidird sobre o valor do servigo multa de 2% e juros de 0,033% ao dia.

O Havendo necessidade de deslocamento para atendimento em outras localidades (cidade/estado), as despesas com deslocamento (R$ 1,10/km),
hospedagem e alimentagio do consultor correrao por conta do CONTRATANTE.

€/VALORH

Tonssluee & Trmnamonis




Consultoria & Treinamento

Seu contato na ValorH Consultoria é:

Paulo Prisco
paula.prisco@valorhconsultaria.com.br.

& {71) 33590778

SALVADOR (BA) 1 SAG PAULO (SP)
atend!mento@valarhconsultorla com.br | www. valorhconsultoria.com.br

Wuww. !|nkedm/ualcrhconsultorla .




ESTADO DA BAH!A'

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTES A DISPENSA N° 05112022

OBJETO: INTERMEDIACAO, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDIGAO DE A GENTE DE
INTERGRAGAO, DE ESTAGIOS  SUPERVISIONADOS, VISANDC  POSSIBILITAR
OPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO DA FORMACAO PROFISSIONAL  DE
ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O ENSINO REGULAR EM INSTITUICOES DE
ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO
COM A LEIN® 11.788 DE 25/G9/2008 E LEI MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/2018.

PARTICIPANTES:

1. INSTITUTO EUVALDO LODI - IELIBA
CNPJ/CPF; 15.244.114/0001-54
60 (SESSENTA) DIAS R$ 1.120,00 (hum mil cento e vinte reais)

2. REDE HUMANA CONSULTORIA
CNPJ/CPF: 24.775.078/0001-13
60 (SESSENTA) DIASR$ 3.036,00 (trés mil trinta e seis reais)

3. VALORH CONSULTORIA E TREINAMENTO

CNPJ/CPF: 14.003.755/0001-54
60 (SESSENTA) DIAS R$ 3.200,00 {trés mil duzentos reais)

América Dourada, 07/02/2022.

ra
e

Sr. Romerito Rpdrigues Duarte

Sr. Oton r‘ esfe Oliveira
ApoIO

Equipé de

Sr. Adaro Sousa Cedro
Equipe de Apoio




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 051/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 072/2022

DATA: 07/02/2022.

NOME DO PRESTADOR DE SERVIGO OU FORNECEDOR: INSTITUTO EUVALDO LODI - [EL/BA

CPEICNPJ: INSCRICAD INSCRIGAO CEDULA DE ORGAO EXPEDIDOR:

15.244 114/0001-54 ESTADUAL: MUNICIPAL: {DENTIDADE: SSP/BA
4702618

BAIRRO: STIEP MUNICIPIO: SALVADOR UF: BA

ENDEREGO: RUA EDISTIO PONDE

Objeto: INTERMEDIAGAO, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDICAO DE A GENTE DE INTERGRAGAO, DE
ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO DA
FORMACAQ PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO O ENSINO REGULAR EM
INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO
COM A LEI N° 11.788 DE 25/09/2008 E LEI MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 1.120,00 (hum mil cento e vinte reais).

CARACTERIZAGAO DA CONTRATAGAQ, JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORN ECEDOR OU PRESTADOR DE
SERVICO E JUSTIFICATIVA DO PREGO: INTERMEDIACAQ, PELO PARCEIRC PRIVADO, NA CONDICAQ DE A GENTE
DE INTERGRACAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE
APERFEICOAMENTO DA FORMAGAQ PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDG O ENSINO
REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO. ESTA
CONTRATACAO TEM FUNDAMENTO NO ARTIGO 75, INCISO 1t DA LEI FEDERAL N° 14,133/2021, TENDC EM VISTA
QUE A PEQUENA RELEVANCIA ECONOMICA E A URGENTE NECESSIDADE DOS SERVIGOS IMPOSSIBILITARAM A
REALIZAGAQ DE UM PROCESSO LICITATORIO DEVIDO AC TEMPO NECESSARIO PARA A REALIZACAC DO MESMO.
A ESCOLHA DO PRESTADOR SE DEU APOS ANALISE DAS PROPOSTAS APRESENTADAS POR 03 (TRES) EMPRESAS
DO RAMO PERTINENTE AOQ OBJETO CONTRATADO, TENDC A MESMA OFERTADO O PRECO MAIS VANTAJOSO NO
MERCADO.

Dotagao Orgamentéria: 02.06.01/ Atividade: 2007/ Elemento de despesa: 339039.00/ Fonte: 00

Base legal: Artigo 75, inciso Il da Lei Federal N° 14.133{2021.. o, / /
7 7 </
ROMERITO RODRIGUES DUARTE EVANDRO OLIVETRA DO ROSA
Agente de Coniratagéo SECRETARIADE ADMINISTRACA
Data: 07/02/2022. Data: 07/02/2022

DESPAGHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA ~ HOMOLOGAGAO: DE ACHRD EM!TA-SEW

Prefeito Miinicipal

Data: 07/02/2022




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA

DISPENSA N°: 051/2022
PROCESSQ ADMINISTRATIVQ N°: 072/2022

CONTRATADO: INSTITUTO EUVALDO LOD! - {EL/BA
CPFICNPJ: 15.244.114/0001-54

VALOR: R$ 1.120,00(hum mil cento e vinte reais)

OBJETO: INTERMEDIACAO, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDIGAO DE A GENTE DE
INTERGRACAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE
APERFEICOAMENTO DA FORMACAO PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM
FREQUENTANDO O ENSINO REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS
DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO COM A LEI N° 11.788 DE 25/09/2008 E LEI
MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/2019.

BASE LEGAL: Arligo 75, inciso [l da Lei Federal N° 14.133/2021 .

DOTAGAO:

ORGAO / UNIDADE: 02.06.01
ATIVIDADE: 2007

ELEMENTO DE DESPESA: 339039.00
FONTE: 00

DATA DA HOMOLOGAGAQ: 07/02/2022.

v

JOELSON CARDOSY DO ROSARIO
Prefeito Municipal

CERTIDAO
Certifico gue o Extrato acima foi afixado no quadro /

de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.
Em, 07/02/2022 /

Evandro Oliveifa do Rosério
Secretério de Adinistracéo e Fagefida




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Remao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

EXTRATO DE PUBLICACAG DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N 067/2022.
PROCESSO N® 072/2022.

RESUMO DO OBJETO: INTERMEDIAGAO, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDICAO DE A GENTE
DE INTERGRAGAOQ, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDADES
DE APERFEIGOAMENTO DA FORMACAO PROFISSICNAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM
FREQUENTANDO O ENSINO REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS
DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO COM A LEI N° 11.788 DE 25/09/2008 E LE
MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/2019.

MODALIDADE: Contratacio direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso It da Lei
Federal N° 14.133/2021.. Dispensa N°® 051/2022.

NOME DO CONTRATADO: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEUBA‘
ESPECIE: Prestacao de Servigos.

CPFICNPJ: 15.244,114/0001-54
VIGENCIA: 07/02/2022 A 31/12/2022.

VALOR DA CONTRATAGAO: R$ 1.120,00 (hum mii cento e vinte reais).

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORGAMENTARIA: 02.06.01 / ATIVIDADE: 2007/ ELEMENTO DE DESPESA: 339039.00/ FONTE: 00.

América Dourada - BA, 07/02/2022. | w7
JOELSON CARDOSO,BC ROSARIO

Prefeito Municipal

CERTIDAD

Certifico que o Exirate acima foi fixade no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento gergk

Em, 07/02/2022




PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Aivari: 31/12/2021
RAZAO SOCIAL: INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEQ REGIONAL DA BAHIA

NOME FANTASIA:
CGA: 076.075/001-83 CNPJ: 15.244.114/0001-54
ENDEREGO: Rua Edistio Pondé, 342- STIEP

NATUREZA JURIDICA: 3999 - Associagao Privada
CONSTITUIGAC EMPRESA:  Matriz

ATIVIDADE(S) _ CNAE DATA INICIO
Alividades assoclativas ndo especificadas anteriormente 490.5/00 02/01/19886
THPD DE UNIDADE: Unidade Auxiliar - Sede

FORMA DE ATUAGAO:

SITUAGAO CADASTRAL: Ativa Regular Ne TvL: 143435 VALIDADE: Definitivo

DATA DA INSCRICAQ: 02/01/1986 DATA DE IMPRESSAQ: 14/06/2021

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigbes.

CODIGO DE GONTROLE : E84C4569B330ECTASDCADGDBEGASBICF

A autenticidade deste Alverd poderd ser confiimada na  pagina  da Saecrataria  Municipal da  Fazenda
{http /i, sefaz.salvador ba.gev.br), através do cédige de controle acima




21/01/2022 10:07

Consulta Regularidade do Empragador

Vottar fnorimiy

CAIXD, ECORNCMIGH

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  15.244.114/0001-54
Razido SocialNUCLED REG INST EUVALDO LODI NA BAHIA

Endereco:; RUA EDISTIO PONDE 342 CONJ A FRANCO 2 A / STIEP / SALVADOR / BA /

41760-310

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempa de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/01/2022 a 11/02/2022

Certificacdo Niimero: 2022011300481433415251

Informagdo obtida em 21/01/2022 10:07:01

A utilizagdo deste Certificado parg os fins previstos em Lei esta

~ condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

hilps:/fconsulta-cri.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

7



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO EUVALDO LODI — NUCLEO REGIONAL DA BAHIA (MATRIZ E
FILIARIS)

CNPJ: 15.244.114/0001-54

Certidao n®: 54447213/2021

Expedicdo: 22/11/2021, as 08:20:29

Validade: 20/05/2022 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque INSTITUTO EUVALDO LODI =~ NUCLEO REGIONAL DA BAHIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n® 15.244.114/0001-54,
NAO CONSTA do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resclucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dadeos constantes desta Certidéo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois} dias
anteriores a data da sua expedigdao.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
4 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacd3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam O0s dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturails e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministéric Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac¢do Prévia.

pevidas e sugestass: ondoénsnoius b



18410/2021 10:21 Certidao Negativa de Delitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Cootrdenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certiddio Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscri¢ciio Municipal: 76.075/001-83
CNPJ: 15.244.114/0001-54

Contribuinte: INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEO REGIONAL DA BAHIA
. Enderego: Rua Edistio Pondé, N° 342
STIE?
41.770-395

Certifico que a inscrigiio acima estd em situagio regular, ats a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 10:20:59 hovas do dia 19/10/2021.
Vialida até dia 17/04/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 9E49.9EEF.3B2D.CCA6.39DD.A6C1.3270.8A81

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
hitp://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

htips:!fservicosweb.sefaz.sa!vador.ba‘gov‘bn‘sistemafcerlidao_negativafservicos_cedidaow_negativa_form.asp

n



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara; 31/12/2022
RAZAO SOCIAL: INSTITUTO EUVALDO LOD! - NUCLEO REGIONAL DA BAHIA

NOME FANTASIA: INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEQ REGIONAL DA BAHIA

CGA: 076.075/001-83 CNPJ: 15.244.114/0001-54
ENDERECO: Rua Edistio Pondg, 342- STIEP

NATUREZA JURIDICA:  399-9 - Associacao Privada
CONSTITUICAO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO
Alividades associativas ndo especificadas anteriormente 9409.5/00 G2/01/1486
Atividades de consultaria e auditeria contabil e fributaria 5820-6/02 2211112021
Selecdo e agenciamenta de médo-de-cbra 7810-8/00 22111420214
Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo 7490-1/99 2211142021
especificadas anteriormentas

Consultoria em tecnologia da informacao 6204-0400 221172021
Trainamento erm desenvolvimento profissional e gerencial 8599-6/04 2211112021
TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAQ: Eslahelecimento Fixo

SITUAGAQ CADASTRAL: Ativa Reguiar N°TVi: 143435 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRICAO: 02/01/1986 DATA DE IMPRESSAQ: 18/01/2022

Parao exerciclo da atlvidade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrictes.

CONDICIONANTES:
cODIGO DE CONTROLE : 44CFBF7B59CCEC3C7B8BEB3D0Z1 CAAES
A autenlicidade desle Alvard poderd  ser confirnada na pagina da Secretaria Municipal da  Fazenda

(hitp:iweny. sefaz.salvador.ba.gov.br), através do codigo de controie acima




Emissio: 26/11/2021 14:53

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahla)

Certiddo N°: 20214894846
RAZAD SOCIAL
INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIONAL DA BAHIA

k_. INSCRIGCAQ ESTADUAL CNPJ
15.244.114/0001-54

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidéio engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica da Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.



MINISTERIO DA FAZENDA
Sacretaria da Recelta Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEO REGIONAL DA BAHIA
CNPJ: 15.244.114/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

- da Receita Federal do Brasil {RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto &

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos 0s orgaos e fundos plblicos da administragao direta a ele vinculados, Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes socials previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Onico do art. 11 da Lei n? 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rib.gov.br> ou <htip/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 10:38:34 do dia 22/10/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/04/2022.

Gadigo de controle da certiddo: 471C.8803.B38F.7CE5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHJA Emissdo: 07/12/2021 16:03
SFCRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emiticta para os ofeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributéario do Estado da Bahia)

Certid3o N°: 20215083713

RAZAD SOCHL

INSTFLUEO EUVALDO LOM NUCLEO REGIONAL DA BAHLA

INSCRIGAC ESTADUAL CHNPJ

15.244.114/0601-54

Fica certificado que ndo sonstam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relafivas aos tributos administrados por esta Secretaria,

Esta certiddo engicba todos 08 seus estabalacimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estada, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar guaisquer débitoa gue vierem a ser apurados posteriorments.

Emitida am 0711272021, conforme Porfaria n® 918/89, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissin,

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO EN DEREGO http:/hwww sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentago conjunta do carfe original de inscricdo no CPF cu no GNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pdgina t de { RelCertidaoMeganva.mi




Feduranio £0s Indtstrias do Estade 6r Sani

l\, T

ERMO DE POSSE DA DIRETORIA, CONSELHO FISCAL € DELEGADOS NO CONSELHO DE REPRESENTANTES DA
CONFEDERAGAQ NACIONAL DA INDUSTRIA ~CNI, DA FEDERACAC DAS INDUSTRIAS DO ESTADO DA BAHIA —
FIEB, ELEITOS PARA O PERIODO DE ABRIL/2018:A MARGO/2022.

Aos 02 (dois) dias do vids de abril de 2618 {dois wiil e dezoito), 3s 16h, na sede da Federacio das Indistrias
do Estado da Bahia « FIEB, localizada na Rua Edistio Pondé, n 342, Stiep, CEP. 41770-395, Salvador, Bahia,
compareceram 05 nembros integrantes da chapa eieita no pleito .re'a'li'zad'o em 02 {dois} de autubro de 2017
{dois mil e dezessete) para, né-i forma que dispbe o artigo 30 do seu Estatuto, tomar posse nos seus

ficando, a partiv desta data, o5 drgios da FederagSo.das Inddstrias do Fstado da Bahia assim constituidos:
DIRETORIA: Antonio Ricarde Alvarez Alban (PRESIDENTE); Alexi Pelagio Gongalves Portela Jtnior, Angeio
Catmon de Sa Junior, Carlos Henrigue de Oliveira Passos, Eduardo Catharino Gordithe, Jofo Baptista Ferreira,
losair Santos :Bastos, Juan Jose Rosaric Lorenzo e Sérgio Pedreira de Oliveira Souza (VICE-PRESIDENTES);
DIRETORES TITULARES: Ana Claudia Basilio Lima das Mercés, Claudic Murilo Micheli Xavier, Edison Virginio
Nogueira Correia, Jaime Lorenzo Pineiro, Jamilton Nunes da Silva, Jedo Augusto Tararan, fodo Schaun \
Schnitman, losé Carlos Telles Seares, Julio César Meglo. de. Farids, Luiz Antonio de Oliveira, Luiz Fernando

Kunrath, Luiz Garcia Hermida, Paula Cristing Canovas Amorin, Renata Loraanto Carneiro Miiller, Rogério A
Lopes de Faria, Vicente Mario Visco Mattos, Waldormiro Vidal de Aragjo Fitho e Wilson GalvBo Andrade; i
DIRETORES SUPLENTES: -Antonio Roberto Rodrigues Almeida, Arlene Aparecida Viipert, Carlos Alberto !.
Barduke, Christian Villela Dunce, Dirceu Alves da Cruz, Marcos Regis Andrade; Mauricio Toledo de Freitas, /

respectivos cargos, pelo. perigdo de-4 (guatre)} anos, conforine previsto no artigo 24 do Estatuto da FIEB, (’
{
i

Paulo Guimardes Misk, Ricardo de Agostini.Lagoeiro, Roberto Fiamenghi, Sergio Aloys Heeger e Tiago Motta
da Costa; CONSELHO FISCAL ~ TITULARES: Benedito Almeida Carneiro Fitho, Jeffersen Noya Costa Lima e
Manuel Ventin Ventin; SUPLENTES: Antonio Geraldo Moraes Pires, Carlos Antonio Borges Cohim Silva e
Maria 'Eunice de Souza Habibe; DELEGADDS NO CONSELHO DE REPRESENTANTES DA CONFEBERACAD
NACIONAL DA INDUSTRIA TITULARES Arntonio Ricardo Alvarez Aiban g Marcelo de Gliveira Carqueira {

PRESIDENFE”

Nacionalidade: Brasiléira
Estado Civil: Casado

N / ProfissBo; Administrador de Enipresas

gg/ Identidade ne: 767805876 SSP/BA

CPf ne: 261.812.235-68




- -Fesferapdo das Indiseies do Es&_m’o da Smhis.

CNPJ: 15:236.110/0001-24
Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DO TRIGO, MILHO, MANDIOCA, MASSAS ALIMENTICIAS £ DE BISCOITOS NO
ESTADO DABAHIA

f Alexi Pelagin Gongalves Pa :
f? Vice-Presidente i
Nacionalidade; Brasileira
Estado-Civil: Casado
Profisséio: Empresatio

identidade n?: 819992-24 SSP/BA

CPF n®:.185.173.315-91

End.: Rua Emilio Odebrecht; 195, Apto. 401, Edf. Maison de Salell, Pituba, , Salvador/BA, CEP: 41.830-300

CNPI: 04.150.358/0001-51

Entidade: SINDICATO DAS INDUSTRIAS DE CONSTRUCAD. DE SISTEMAS DE TELECOMUMNICAGGES DO ESTADO DA
‘BAHIA

V:ce-Pres "ente o
Nacionaligade: Brasileira

Estade Civil: Casado

Profissdo: Econamista

ldentidade n%: 270331638 SSP/BA

CPF nt: 272.289.91591

End.: Av. Cardeal da Silva, 26, Casa 7, Condominio Horizontal Pedra da Marca, Federatiio, Sslvador/BA, CEP:
40.231-250

CNPJ: 15.233.489/0001-19

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DO ACUCAR £ DO ALCOOL NO. ESTADO DA BAHIA

Carlos Henrlc?heé C‘;#’ Iveirs (A

V_r;e~PreSiden§e

Nacionalidade; Brastleira

Estado Civil: Casado

Prafissdc: Engenheiro Civil
Identidade ne: 20.741.473-41 58P/BA
CPF nR: 273:300.524-34

End.: Rua Manoel Gomes de Mendonga, n® 305, Edif. Mansio Franz Schubert, apto 1.102, Pituba, Salvador/BA,
CEP: 41.810-820

CNPI: 15.236,656/0001-8%

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DA CONSTRUCAOD DO ESTADO DA BARIA




Fedderagdo das Inddstias dy Esioay da Gakle

Vice-Presidente
Nactonalidade: Brasileira

Estado Civil: Unifo Estavel

profissdo: Administrador de Empresas.

identidade ne 00.578.502-88 S5P/BA

End.: Lergo'do Papagaio, 18, ltapagipe, Salvator/BA, CEP: 40.44D-246
CNP):15.235.385/0001-43

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DE FIACAD E TECELAGEM NO ESTADO DA BAHIA

oo Baptista Ferreira
Vieg-Presidente
Nacionalidade: Portuguesa

Estado Civil: Casado

Profissdo; Empresdrip

Identidade ne: W673575-1 SRE/DPMAE/DPF

CPF n2:036.604.515-63

End.:Rua Duque de Caxias, 12122, Ofhos.D'Agua, Feira de Santana/BA, CEP: 44.003-682
CNPI: 16.443.681/0001-00

Entidade: SINDICATO DA INDIISTRIA DE PANIEICA

%‘.KDE;CGNFEITAR!A D0 ESTADO BA BAHIA

£
.Jo:}?éatds- Bask s
VicgsPresidente £
Nacionalidade: Brasiteira

Estadao Civil: Divorciado
Profissdo: Industrial e Advogado
identidade ri2: 00515825-70 SSP/BA.
CPF n2; 020.510.555-15

000

CNPF: 15.240.112/0001-97
Entidade: SINDICATO. DAS INDUSTRIAS GRAFICAS DO ESTADO DA BAHIA .

luan Jose Rosario Lorenze
Vice-Presidente

Nacionalidade: Brasileira

Estado Civil: Gasado
Proﬁssﬁp:-;lnd ustria

Identidade n2: 88160939 55P/BA.




sérgio PéHireira de Oliveira Souza

CPF n®: 107.404.655-20

End.: Rua Valdemar Faic3o, 1301, Apto. 2401, Candeal, Saivador/BA, CEP: 40.296-710

CNPJ:15.236,102/0001-88

Entidade: SINDICATO DASINDUSTRIAS DE SABOES, DETERGENTES £ PRODUTCS DE LIMPEZA EM GERAL £ VELAS NO
ESTADO DA BAHIA

Vice-Presidente
Nacionalidade: Brasileiro
Estado Clvil: Casado

Profissdor Administrador.de Empresas:

identidade ne: 00.612.426-75 SSP/BA

CPFn2: 026.969.595-87

End.: Rua. losé Pancetti, 377, Apt..201, Barrg, Salvador/BA, CEP: 4G140-420

CNPJ: 04.963.074/0001-84 |

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DE MINERACAO DE CALCARIO, CAL F GESSO NO ESTADO DA BAHIA

DIRETORES TITULARES

Ana Claudia Basilio Lima das Mercas

Nacicnalidade: Brasiléira
Estatlo Civil: Casadia

Profissdo: Contadora

ldentidade n®: 0331717528 BA

CPF ne: 025.469:567-10

End.: Rua Camuripeba; Cond. Vila dos Coquelros; Quadra D, Casa 1, Piatd, Salvador/BA, CEP: 41650-035
CNPJ: 15.235.880/0001-52

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DO TABACG NO ESTADO DA BARIA

CPF no: 535.251.085-91
End..Av. Sete de Setembro, 2152, Edif. Golden Tower, apte 1201, Vitdria, Saivador/8A, CEP: 40080-004
CNPJ: 15.236.656/0001-85




Feileragdo das Mdusirins oo F3taco G Banin

Edison \nrginlo Noguewa Carreia A L3 -
Nacionalidade: Brasileira

Estado Civil: Casado

Profissdo: Administrador de Empresas

Identidade ne: 181220946 SS/BA

CPF ne: 167, 955---'1'95@15

.CNPJ,-OO.SGB.BQTZDOD;I%

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA: DO. VESTUARIQ DE FEIRA DE SANTANA, AMELIA RODRIGUES, ANGUERA,
ANTONIO CARDOSO, CORACAC DE MARIA, CONCEICAO DE COITE

Lorzm Pineird
ieionalidade: Brasileira

Estado Civil: Casado

‘Profissdo: Engenhairo Civil

Identidade n?: 424693178 SSP/BA

CPF n®: 637.042.855-87

End.: Av. Sete de Setembro, 2937, EdIF. Villa Serena, apto 902, Barra, Salvador/BA, CEP.: 40130-000

CNPE: 15.235.872/0001:06

Entidade: SINDICATO'DAS INDUSTRIAS DE SERRARIAS, CARPINTARIAS, TANOARIAS E MARCENARIAS DE.SALVADOR,
SIMOES. FILHO, LAURD DE FREITAS, CAMAGARI, DIAS D'AVILA, SANTO ANTONIO DE JESUS, FEIRA DE SANTANA E
VALENCA.

Jainf

ac:onéliggde':iﬁ?ésileira
Estadla Civil: Casado
Profissio: Economista
identidade n®: 00354715-820 53P/BA
CPFne: 001.036.325-49
End.; Rua.Jardim Aito do ftaigara, 183, apto 802, itaigara, Salvador/BA, CEP: 41815-150

CNPJ: 15.235.856/0003-13 /
Entidade: SINDICATO DAS INDUSTRIAS DE CERAMICA PARA CONSTRUGAC E GLARIA DO ESTADO DABARIA

7‘ /’"

[ Joao ‘Augusto Tararai
Nacionalidade: Brasileira \A
Estade Civil: Casado i
Profissdo: Engenheiro Quirico

tdentidade n?: 179.090-0 SSP/RA




CPF 02 070.966.078-20

End.: Alarnéda Prafa de SiFiula, 150, Casa’s, Stefla Matis, Salvador/BA, CEP: 41600-065

CNPJ: 13.549.449/0001-55

Entidade: SINDICATO DAS INDUSTRIAS DE PRODUTOS QUIMICOS. PARA FINS INDUSTRIAIS £ DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS DO-ESTADO DA BAHIA

Joﬁa Schaun Schmtman
Macignalidade: Brasileira
Estado Livil: Casado
ProfissSo: Industrial
Identidaden?: 2239302 SSP/BA
CPF 'n'i 325.755. 64'5'-49

CNPJ. 02,.295-9.0.9/0001~39
Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA BO MOBILIARIO. DO ESTARO DA BAHIA

& Carlas Telles Soares

Nacionalidade: Brasileira

Estado Civil: Casada

Profissdo: Engenheiro Civit

identidade n2: 236255975 SSP/BA

CPF n®; 346.458.02%-34

End.: Rua Praia de Belrnohte, Lote 03, Qd. 13, Condominio Horto Vilas, Vilas do Atldntico, Lauro de Freitas/BA CEP:
42.7006-000

CNPJ: 13.759.709/0001-17

Entidade: SINCHCATO DA IN DijSTRiA DE PROCUTGS DE CIMENTO NO ESTADD DA BAHIA

Julio. ésar}\\il o de Farias
Nacionalidade: Brasiléira
Estadoe Chvil: Gasado

Profissde: Empresario
identidade n2: 2374458 SSP/PE
CPF n¢: 286.810.704-44 it
End.: Rua Antenor Tupinamba, 453, Edif. BuZios, apto: 501 Pttuba, Salvador/BaA, CE,- 41810-630
CHPJ: 73.561.946/0001-09

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DE CARNES £ DERIVADOS DQ ESTADC DA BAHIA




stios tio £5tads o G.avie

1uiz Antonio de Oliveira.
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Divorciado
profissio: Economista
identidade n2: 424618478 SSP/BA

CPF n2: 006.699.879:00

‘End.: Av:-Santos Dumont, Cond. Rarque-Encontro das Aguas, Casa 44, Portdo, Lauro de Freitas/BA, CEP: 42700-000
CNPJ: 13.041.173/0001-08
Entidade: SINDICATO DA IND

-
.

STREA DE MATERIAL PLASTICO NO ESTADO DA BAHIA

Luiz Fernando Kurirath,
Naclonalidade: Braslleira s
Estaclo -Ci_vil-: Casado.
profiss3o: Industyial
identidade n?: 11588218-91 SSP/BA
CPF n2:629.551.720-49

End.: Rua Nossa Sentiora da Piedade, 451; Santd MBnica, Feira de Santana/BA, CEP: 44.077-650

CNPi: 01.544.938/0001-35

Entidade: SINDICATO DAS. INDUSTRIAS METALURGICAS, MECANICAS E DE MATERIAL ELETRICO DE AMIELIA
RODRIGUES, FEIRA DE SANTANA E SA0 GONGALO DOS CAMPOS'

2 darcia Hermida
Nacio_nglid_ade: Brasileira
Estado Clwil: Casado
Profissfio: Economista
identidade n2: 01019279-40 SSP/BA
CPF n%: 211.608.305-25
End.: Rua Rio de Sap Pedro, 364, apte 1002, Graga, Salvador/BA, CEP: 40156-350
CHPJ; 72.562.019/0001-D3 ! .
Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA ALIMENTAR DE CONGELADQS, ‘SORVETES, SUROCS CONEENTRADOS E
LIORILIZADOSQO ESTADO DA BAHIA y e/

()

Pauls ri _ﬁa-. Cariovas- Amori ]
Nacionatidhde: Brasileira
Estade Civil: Casada
Prafissdo: Engenheira Civil e Arquiteta
identidade n?: 390105465 S5P/BA
CPF no: 678.494,315-53 |




nn‘u éas fnddsinins Jdo Estade. da Saiip
End;: Rua Doutor Américo Silva, 96,'apto 801, Ondina, Salvador/BA, CEP: 40140-430
CNPY15.235.849/0001:-11
Entidade: SINDICATO DAS INDUSTRIAS METALURGICAS, MECANICAS £ DE MATERIAL ELETRICO NO ESTADQ DA

BAHIA

Renata Lomanto Carnelro Milller

Nacionalidade: Brasileira

Estado Civil: Casada:

Profissio: Advogada

Ideritidade ng: 06015776-39 SSP/BA

CPF n%: 780.139.685-53

End.: Av. Princesa Leopoldina, 126, EJF. Vila da Graga, Apto. 902, Graga, Salvador/BA CEP: 40.850-150
NP 13.520.812/0001-C0

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DE MINERAGAQ DE PEDRA BRITADA DO ESTADC DA BAHIA

Rogério Lopes de Faria '

Nacionalidade: Brasileira

gstado Civil: Divorciado

Profissao: Engenheiro Mecdnico

identidade n2: 05660395-91 SSP/BA

CPF n2: 448.660.706:68

End.: Av: Orlando Gomes, s/n, Cond; Pg. Costa Verde, tote 12:D, Piatd, Salvador/BA, CEP: 41650-010
CNPi 02.338. 551{0001 LY S

BAHIA

\th mﬁ;\

Vicente Mario Visco Mattos
Nacionalidade: Brasileira

Estado Civil: Casado

Profissdc: Engenhelro Civil
Identidade n2: 00,660:264-80 SSP/BA
'CPF #2: 019.054.305-15

End.: Rua Prof, Aristides Novis, 680, Edif. Duque de Orleans, apto 2002, Federacdo, Salvador/BA, CEP: 40210-630
CNPJ: 15.236:656/000%-85

Entidaite: SINDICATO-DA INDUSTRIA DA CONSTRUCAC DO ESTADOD DA BAHIA




W\ e\o\rwr W

Waldomiro Vidat de Aradja Fike™
Nacionalidade; Brasileira §
Fstado Civil: Divorciado

Profissdo: Emprésario -_
identidade ne: 1402358-77 SSE/BA

CRE ne: 220.605.455-87 '

End.; Rua Résende Casta, n? 645, Jardim Criizeiro, Salvadar/BA, CEP: 40.430-000
CNPJ: 15,253.032.0001/78

Entidade: SINDIGA’

Wilsen Ga!\_rﬁi Andrade
Nacionalidade: Brasileira

Estado Clvil: Casado

ProfissBo: Economista

identidade 2 00569699-28 S5P/BA

CPF n&: 003.975.485-04

End.: Av. Magalhdes Neto, 1752, Pituba, Salvador/BA, CEP: 41810-012

CNPJ: 14.560.074/0001-86.

Entidade: SINDICATO DAS INDUSTRIAS DE FIBRAS VEGETAIS NOESTADO DA BAHIA

RETORES SUPLENTES

/ Antonio Roberto Rodrigues Almeida
Nacionalidade: Brasileira
Estade.Civil: Casado

Profissdo: Empresdrio Industrial
tdentidade n2: 03120138-50:95F/BA
CPF ne: 381.807.745-20

End.: Rua Dr, André Negreiros Falcdo, 66, Gindsio; Serrinha/Ba, CEP: 48700-000
CNPE: 02,150.002/0001-92.

Entidade: SINDICATO DAS INDUSTRIAS DO CAFE DO ESTADO.DA BAHIA

PRARELS

s

£,

Arlene Aparecida Vilpert )
'filac?}i;;aiidade: Brasieira : R Lo
Estado Civil; Divorciada, AR A
Profissdo: Empreséria D / /

jdentidade no: 21.037.531-00 SSP/BA




Dircey Alves da

W&W dag Indstrias dn Estedic da 5@&. .
CPF n%; 560.591.838-72.
End.: Rua Ceard, 526, Pitilia, Salvador/BA, CEP: 41830-451
CNPJ: 13.549.449/0001-55
Entidade; S!NDICATQH‘DA“S‘;I DUSTRIAS DE PRODUTOS QUIMICOS PARA FINS INDUSTRIAIS £ DE PRODUTOS
FARMAcEUTlc?VsﬁB’_{): ESTADO/DA BAHIA

.._f} : /

__};st&ga Civit: Casado

Profissde: Administrador de Empresas

Identidade n®: 02322287-52. SSP/BA

CPF n®;.182,.924.635-72

End.: Av. JaimeVieira Lima, 1138, Vida Nova, Lauro de Freitas, Bahia, CEP.: 42700-000
CNPJ: 52.788.229/0001:68

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DE COSMETICOS £ DE PERFUMARIA DO ESTADO DA BAHIA

“Christian Villela Dunce >

Nacionalidade: Brasileira

Estadg Clvil: Casado

Profissdo: Empresario

Identidade n®: 03992868-37 SSP/BA

CPEnd: 513.112.675-49

End.: Rua Doutor Eduardo Bahiana, 181, apto 1702; Pituba, Saivador/BA, CEP: 41810-600

CNPJ: 03.071.658/0001:82

Entidade: SINDICATO DAS INDUSTRIAS DE APARELHOS ELETRICOS, ELETRONICOS, COMPUTABORES, iNFORMATICA
E SIMILARES DE {LHEUS E TABUNA

e
Nacionalidade: Brasiteira

Estado. Civil: Vitivo
Profissio: Empresario Industrial

identidade n2: 09.840:648-50 §SP/BA
CPF n2: 491.580.669-34

End.: Rua Professora Helena Lima Santos, 455, Centro, Caetité/BA, CEP: 46400-000

CNPI: 12.265.116/0001-31

Entidade: SINDICATO PATRONAL DAS INDUSTRIASDE CERAMICAS VERMELHAS E BRANCASFARA LONSTRUCAD E
OLARIAS DA REGIAO SUDOESTE £.DESTE DA BAHIA

10



- Fequiapho dan Maistrias dh Esrads in 2ukia

i Andrade
\Naci nalada B Brasifelia
Bseddo Civil: Casado, _
Profissio: Empresario Industriai:

Identidade n2: 466351577 SSP/BA

CPF n2:687.202.465-87

£nd.: Rua Mal. Castelo Branco, 1094, Santa Mbnica, Feira de Santana/BA, CEP.:44077-410

CNPJ: 33.964.792/0001-73

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DE MARMORES, GRANITOS £ SIMILARES DO ESTADO DA BAHIA

Nacionalidatter Brasileira

Estado Civil: Casado

Profissdo: Empresario

jdentidade n2: 6362612 SSP/BA

CPF n2: 066.795.558-50

Erwd.: Rua Ceard, 1160, Edif. vila.de Argos, apto 501, Pituba, Salvador/BA, CEP: 41830-451

CNP): 03.508,364/0001-75

Entidade: SINDICATO DA INDSTRIA DA REPARACAQ DE VEICULOS E ACESSORIOS DO ESTADQ DA BAHIA

Y

Paulo Guimardes Misk

Nacionalidade: Brasileira

Estado Civil: Casado

Profissiio: Engenheira de Minas

idenidade n?; MG-1.468.855 SSP/MG.

CPF n®; 536.989.836-72

End.: Av. Renato Vaz Sampaig, 1092, Lagoa Comprida, Maracas/BA, CEP: 45360-000
CA(PE: 13:009.682/0001-45 '

Entidade: SINDICATO DAS INDUSTRIAS EXTRATIVAS DE MINERAIS METﬁLECE}S METAIS. NOBRES E PRECIGSOS,

: M,{f\ f f ins,

Macionzlidade:, Bfa_sx_!eira

Estado Civik: Casado

Profissdo: Engenhairo Chvil
tdertidade n®: 02652715-41. SSP/BA
CPF %, 214.764.977:53 /
End.: Rua Oswaldo Valente, 644, apto 1102, itaigara, Saivador/BA, CEP: 41815-090°

11



Frderaqiio doe Indfstrios do Sytace v Bl

CNPI: 15.235.310/0001-62 _ _
Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DA EXTRAGAO DE OLEOS VEGETAIS £ MINERAIS £ DE PRODUTOS DE CACAU £
'DE BALAS NO ESTADQ DA BAHIA

Roberto iamenghi

Nacionalidade; Brasileira

Estado Civil: Casado:

Profiss3o: Engenheiro Quirdice

identidade n¥: 2.818.441-5 SSP/BA

CPF ne: 059.862.068-00

End.; Rua Hacked José de Almeida, 139, apto 902-A, Jaguaribe, Salvador/BA, CER: 41613-100

CNPJ: 04,160.807/0001-42

Entidade: SINDICATO DAS INDUSTRIAS DE PRODUTOS QUIMICOS PARA FINS INDUSTRIAIS, PETROQUIMICAS E DE
RESINAS SINTETICAS DE CAMAGARI, CANDEIAS E DIAS D'AVILA.

Naczonaladade E&rasz!e:ra

Estado Civil: Divarciado

Profissdo: Industrial

identidade n2: 119128470 SSP/BA

“CPF nif: 215.568.495-01

End.: Rua (taporanga, 280, Maus, Novo Hamburgo/RS, CEP:93548-208

CNPJ: 15.252.016/0001-83

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA 00 CURTIMENTQ DE COURDS E PELES NO ESTADO DA BAHIA.

ok At

ta Costa
Nacionalidade: Brasteira.
‘Estado Civil: Casado
Profissio: Engenbeiro de Alimentos / Engenhieiro de Seguranca do Trabalho
Identidade ne:09.518.822-36 SSP/BA
CPF n2: 019.016.425-50
End.: Rua Bela Vista, 11, 'Cond. Printipado de Mbnaco, casa 08, Lagoa Salgado, Feira de Santana/BA, CEP: 44082-
060 :
CNPI: 07.672.568/0001-06
Entidade: SINDICATO DAS iNDUSTRlAS DE ARTEFATOS DE PLASTICOS, BORRACHAS TEXTEIS PROD. MEDICOS
HOSPITALARES, ODONTO!.@G]CDS VETERIN&RK}S LINHAS MONTAGER PROG ARINS OF ERIRA DE SANTANA E
REGIAO. , &

12




ﬁédemg.iu.d.'as Indinitias do Saiade de Banie

CONSELHO EISCAL — CONSELHEIRGS TITULARES

CNPY: 13.750.709/0001-17
Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DE PRODUTQS DE CIMENTO DO ESTADO DA BAHIA

- fﬁma Costa Lima
acionalidade: Prasileira

Estago Civil: Casado

Profissdo: Engenhieiro Civil
Identidade ng: 00919839-32 SSP/PB

CPF n?:063.724.505-44

End.: Rua Marques de Caravelas, 123, Apto. 801, Barra, Salvador/BA, CCP: 40140-241

CNPJ: 15.253.008/0001-37

Entidade: SINDICATO DX INDUSTRIA DA CERVEJA E BEBIDAS EM GERAL NO ESTADD DA BAHIA

Estado Civil: Casado

Profissdo: Engenheiro Mecinico

identidade n®: £.534,206-81 S5B/PR

CPE n?: 078.964.335-91

End.: Lad. Cruz-da Redenclo, 104, apto. 301, Candeal, Salvador/BA, CEP: 40296-190.

CNPJ: 15.235.856/0001-13 .

Entidade: SINDICATD DAS INDUSTRIAS DECERAMICA PARA CONSTRUCACE OLARIA DO ESTADO DA.BAHIA

CONSELHO FISCAL ~ CONSELHEIROS SUPLENTES

Antonio Geraldo Moraes Pires
Naciongfidade: Brasileira
Estado Civil: Casado-

13



Fadaragae das dndUstrisy to Estato ga Sunip
Profissdo: Empresdrio
identidade n2: 01417295-03 88P/PB
CPF n%:240.294.915-53
End.: Rua Bardo do Rio Brance; 598, Serraria Brasil, Félfa de Santéria/BA, CEP: 44001-624
CNPJ: 15,236.110/0001-24
Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DO TRIGO, MILHO, MANDIOCA, MASSAS ALIMENTICIAS £ DE BISCOITOS NO
ESTADO DA BAHIA

Estad Clwi Casado

Profissdo: Engenheiro Civil

Identidacle ne; 01,234.030-81 $SP/PB

CPF n2: 164.125,085-20

End.: Rua TerritGrio do Guapaeré, 273, apta 801, Pituba, Salvador/BA; CEP:41830-520

CNPJ: 02.338.661/0001-57 '

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DE REERIGERACAD, AQUECIMENTO E TRATAMENTO DE AR DO ESTADO DA

BAMIA.

Maria Eunice de Soiiza Habibe

Nacionalidade: Brasiléira

Estado Civil; Vidva

Profissdo: Empresaria Industrial

identidade n: 78684641 S59/PB

CPE ne: 096.433.155-20

End.; Rua Dr. Eduardo Balana, 47, Edif. Cap. Ferrat, 3Pitt;"ba, Salvador/BA, CEP: 41810-200

CNPJ: 15.253.032,0001/76

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DO VESTUARIO-DE-SALVADOR, LAURQ DE FREITAS, SIMBES FILHO, CANDEIAS,
CAMACARI, DIAS D’AVILA E SANTO AMARO

DELEGADDS NO CONSELHO DE'REPRESENTANTES DA CONFEDERACAO NACIONAL DA INDUSTRIA ~ TITULARES

/“Antonio RicardpAlvarez Alh
Nacwnaltdatfg/:gs;[e[ra '
Estado Civil: Casado
Profissdo: Administrador de Empresas
Identidade n®: 767805976 S5R/BA
CPF ne: 261.812.235-68
End.: Rua Pedro.Lessa, 14, Apto. 1202, Canela, Salvador/BA, Cep: 80.110-050
CNPI: 15.236.110/0001-24
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Marcelo de Oliveirh Cerqueira

Nacionalidade: Brasileira

Estadlo Civil: Casado

Profissdo: Engenheirp Qitimico

Identidade n%:471232 SSP/AL

CPF ne: 500.945,144-68

End.: Rua Gabrielle ' Annunzio, 73, £dif. Camarote, Campo Belo, S0 Paulo, CEP.: - 04619000
CNPJ: 04,160, 807f CO01-42

Entidade: SINDICATO DAS. lNDUSTR!AS DE PRDDUTOS QUIMICQS PARA FINS INDUSTRIASS, PETROQUIMICAS & DE

RESINAS SINTET! ICAS DE CAMACARI, CANDEIAS £ DIAS D'AVILA.

DELEGADOS NO CONSELHO.DE REPRESENTANTES DA CONFEDERACAD NACIONAL DA INDUSTRIA - SUPLENTES

o v 2
José Henrig

Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Casado’
Profissdo: Economista
Identidade ne: 1.018.111 SSP/BA

CPF n2: 132,454,225.04

End.: Rua Nicolau Gaghiard, 354, apto 151, Pinkigiros, 536 Paula, CEP: 05429-010
CNP1:15.235.880/0001-52

Entidade: SINDICATO DA INDUSTRIA DO TABACO NO ESTADO DA BAHIA.

A A
Carlos. Raberio : : nta Resende
Nacionalidaide: Brasileira
Estado Civil: Casade
Profisséo; Engenheird Mecanico
ldentidade ne: 21.497.098-13 SSE/BA
CPF1ie: 682.242,498-91
End.:'Rua Praia de Belmante, 28, Cond. Horto Vilas, Vilas do Atléntico; Camagari/BA, CEP: 42810-900
CNPJ: 62.648. 5557000100
Entldade SINDIC_ATO NACIONAL DA INDUSTRIA DE COMPONENTES PARA VEICULOS AUTOMOTORES

' Protacdo' 24711 Hegigtm 57063 . e |
: A fmargem do regletro prifmitivo n 12508

0 DUE CERTIFICO
SALVADOR -BA G7/05/2018

._:&wi Asa1e, aa Taxa Flacel: RS1IS. 10 |
C'%ME Oraes Serler 002 Emiesor: 1568 .
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Faderagio das jndiistrias do Estado da Bahia
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REFORMA DO ESTATUTO

Aprovada pela Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 24 de outubro de 2018

e registrada no Cartorio do 2° Oficio de Registro Civil das Pessoas Juridicas -

Salvador - Bahia. &/(
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dera(;é_o dag indastrias du Estada da Bahia
REFORMA DO ESTATUTO DO INSTITUTO EUVALDO LOD!
NUCLEO REGIONAL DA BAHIA - [EL/BA

CAPITULO |
Da Constituigio, Denominagao, Sede, Foro, Prazo e Objetivos

Art. 1° - Q Instituto Euvalde Lodi — Nucleo Regional da Bahia — IEL/BA ¢ uma associagéo
sem fins lucrativos, pessoa juridica de dirgito privado, entidade integrante do SISTEMA
FIEB, com sede e foro na cidade de Salvador, Bahia, localizado na rua Edistio Pondé, n°
342, Conjunto Albano Franco, Stiep, Salvador/BA, CEP 41.770-395, podendo manter
e escritdrios, agéncias, Unidades operacionais em outras localidades do pais e do exterior,

mediante deliberagéo da Assembleia Geral,

Art. 2° - O prazo de duracéo do IEL/BA é indeterminado.

Art. 3° - O |EL/BA tem como objetivos:

a) promover a interagéo entre a indUstria, centros de conhecimentos e pessoas juridicas
| de direito pUblico ou privado;
“b) contribuir para 6 aumento da competitividade e o desenvolvimento socioambiental e
sustentavel da industria bem como do segmento produtivo;
¢) contribuir para o a_primeram'ento da gestdo e educagdo empresarial e para o
fortalecimento e difusdo do empreendedarismo e da inovagao,
d) promover iniciativas de apoic a coletivos emprésariais e ao desenvolvimento regional,
e) promover a relagéo entre pessoas juridicas de direito plblico e privado para geragéo
de negdcios e acesso a novas tecnologias, estimulando a integragdo entre a demanda

e a oferta tecnoldgica;

f) promover assisténcia @ao adolescente e a educagdo profissional, a integragac ao




h)

Fadarapao &as lndustrias do £3gado da Bahla

gestéo da inovagéo e a pesquisa basica ou aplicada de caréter cientifico ou tecnoldgico

ou o desenvolvimento de riovos produtos, servigos € processos;

contribuir para o planejamento, desenvolvimento e gestdo de carreiras, de modo a

apoiar a indstria e as pessoas juridicas de direito pablico e privado.

Paragrafo Unico. Corisideram-se centros de conhecimento: universidades e outras
Instituicbes de Educagédo em todos os seus riivels, centros tecnoldgicos e de pesquisa e
demais instituigtes publicas e privadas gue atuem em educagao, pesquisa e inovagao.

Art. 4° - O [EL/BA, para consecucéo de seus objetivos, desenvolverd, denfre outras, as

A _—
seguintes agdes:

a)

b)

g)

h)

concesséo de bolsa de desenvolvimente cientifico, tecnolégico e de inovagao;

congeder prémios e outras formas de incentivo;

promover, como agente de integragéb para alunos de instituigbes de ensino, estagios
supervisiohados em todos os niveis, cursos, proposicho de contetidos programaticos

e concessdo de bolsa auxilio;

promover, como Inetituiggo de Ciéncia, Tecnologia e Inovagao (ICT), o avango

tecnolégico das indGstrias e das pessoas de direito ptblico e privado, mediante o
desenvolvimento de projetos de pesquisa e de profissionais voitados & inovagao e a

realizar recrutamento e selecdo de profissionais para atendimento & indastria &
pessoas juridicas de direito ptiblico e privado;
realizar estudos, diagnosticos, pesquisas, prospecges, pubhcagoe 1058t
e seminarios scbire temas relacionados com seus objetiy: '
desenvolver programas, treinamentos € projetos de dis fnagéo da gultura e da
pratica do empreendedorismo e da inovagao, agbes de: aperfeig:aamento da gestao, da

lideranga e da orientagao profissional;

desenvolver projetos e programas estratégicos que contribuam para o aumente da
competi;ividade e o desenvolvimento sustentavel da indlstria baiana e coletivos
empresariais;

desenvolver programas e projetos estratégicos de cooperagéio nacional e internacional,

que estimulem o intercambio de conhecimento;
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i) prestar servicos de difusdo de informagbes, de assessoria e de consultoria iécnica,
tecnoldgica e de gestéo;

j) coordenar estudos & consultorias relativas ao processo de licenciamento ambiental de
projetos de interesse da indastria;

k) desenvolver programas, estudos, projetos e agtes de desenvolvimenio de carreiras,
elaboragéo e reviséo de planos de cargos, carreira e remuneragéo, contribuindo para

a melhoria do ambiente organizacional.

§1°. A realizagdo de agdes ou programas em: colaboragéo ou com a participagao de
entidades que tenham personalidade juridica, far-se-4 sempre sob a {orma de
_ instrumentos juridicos que assegurem os objetivos deste estatuto.
\_._ N

§2°, Para o ;desénvolv‘imenfo de suas agles, o IEL/BA podera estabelecer parcerias com:

a) Confederagao Nacional da Industria — CNI, Federagao das industrias do Estado da
Bahia — FIEB, Servico Nacional de Aprendizagem Industrial — SENAI, Servigo Social
da Indtistria - SES| e Centro das Inddstrias do Estado da Bahia - GIEB;

b) Centroé de Conhecimento;

c) Pessoas jurldicas de direito publice, sociedades de economia mista, empresas
privadas, entidades de representacfo eémpresarial e oulres organismos nacionais e

internacionais legalmente constituidos,
CAPITULO I
Do Quadro Social

Art. 5° - O guadro social do IEL/BA & camposto pelos associados INSTITUIDORES e

SESVDR/BA.




Art. 6° - O {EL/BA podera ser integrado, ainda, por outras 02 (duas) categorias de

associados, assim diseriminadas:

a) ASSOCIADOS COOPERADORES: Instituicdes de Ensino e de Pesquisa, publicas ou
privadas que, participando de pesquisas, estudos e tarefas programadas, emprestem
ao |EL cooperacédo material ou técnica, inclusive financeira;

b} ASSOCIADOS CONTRIBUINTES: Pessoas Fisicas ou Juridicas que subvencionem a
Entidade com contribuigdes, doagbes, auxilios ou cooperagao técnica, inclusive com

financiamento de projetos, planos, estudos e pesquisas.

e Art. 7° - A admissio de associado, em guaisquer das categorias, far-se-& mediante pedido
formal da pessoa fisica ou juridica interessada, onde sérfe registrados: dados gerais
pessoais ou da empresa e seu objeto social; declaragéo de que conhece este Estatuto,
concorda cb_m. seus termos, que o observara fieimente, e dependera de voto concorde de
no minimo -273_-(do-is tergos) dos presentes 4 Assembleia Geral.

§1°. Em caso de recusa do pedido de associagéo, a pessoa fisica ou juridica interessada
poderd formular pedido de reconsideragéio por escrito, sem efeito suspensive, a

Assembleia Geral, que poderd acatar a admissio, por maioria simples.

§2°, Qcomrendo incorporagdo, cisdo, fusfio ou transformaghoc, devera a asso

dados cadastrais, com vista & manutengio da filiagao, salvo deliberag

da Assembleia Geral. R

Art. 8° - A saida de associado do IEL/BA far-se-4 mediante yedido de desligamento dirigido

ao Diretor Regional, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

§1°. A exclusdo de associado 6 podera ocorrer havende justa causa, reconhecida pela
Assembleia Geral, em deliberag@o fundamentada, pela maioria absoluta dos\/
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presentes, cientificado o associado com até 05 (cinco) dias de antecedéncia, para

permitir seu comparecimento e o exercicio do direito de defesa.

§2°. Da decisio da Assembleia Geral o interessado podera apresentar pedido de
reconsideracio no prazo de 05 (ginco) dias, contados da ciéncia pela parte envoivida,

para que a matéria seja reapreciada pelo mesmo orgéo.

§3°. E facuitado 4 associada excluida, cessada a causa da excluséo, pleitear, mediante
justificativa, sua readmissé@o no quadro associativo, cabendo a Assembleia Geral

deliberar por maioria simples.

Art. 9° - Sao direitos dos associados, além daqueles ja previstos neste Estatuto:

a) participar das Assembleias Gerais, votando os assuntos constantes de sua Ordem do
Dia;,
by refirar-se da associagéo.

Art. 10 - S&o deveres dos associados, dentre outros previstos neste Estatuto:

&) cumprir as decisSes da Assembleia Geral;
e b)  contribuir com a entidade para que esta possa atingir os seus fins estatutarigs’e
cumprir sua fungéo social;
¢c) zelar p.félo fiel cumprimento das disposigdes legais e estatutarias rele

conselheiros & associados sob nenhuma espécie ou pretexto.
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CAPITULO il
Dos Orgdos Associativos

Art. 12 - O |[EL/BA é integrado pelos seguintes érgéos:

a) Assembleia Geral,
b) Conselho Regional;
¢} Diretoria Regional;
d) Conselho Fiscal.

SECAQ |
Da Assembleia Geral

Art. 13 - A Assembleia Geral, 6rgdo méximo da associagio, integrada pelo conjunto dos

associados quites com seus deveres soeiais, compete privativamente:

anterior,
II. alterar o estatuto;
Wi deliberar sobre a dissoluggo da entidade;
V. decidir sobre a exclusgio de associadg; ‘
V. deliberar sobre & abertura de eseritérios, agéncias, unidades operacionais em outras
localidades do pais ou do exterior;
VI. aprovar a alienagdo de bens iméveis do Instituto;
Vii. eleger e destituir membros do Conselho Fiscal, assim como destituir administradores;

Vill. decidir sobre casos omissos e interpretagéo do presente estatuto.

§1°. A Assembleia Geral instalar-se-& em primeira convocagio com a presenga de pelo
menos 50% (cinquenta por cento) dos associados, e, em segunda convocagéo, com
qualquet nimero, salvo disposigBes contrarias previstas neste Estatuto, respeitado o

intervalo minime de 30 (trinta) minutos entre as duas convocagoes.
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§2°. As deliberactes da Agsembleia Geral, ressalvadas as excegbes legais ou estatutarias,
serdo tomadas por maioria simples dos votos, ndo se computando as abstencdes.

§3°. Para as deliberagbes a que se referem os incisos I, IV, Vi e Vil é exigido o voto
concorde de 2/3 (dois tergos) dos presentes & Assembleia Geral especialmente
convocada para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagac sem a
maioria absoluta dos seus integrantes, ou com menocs de 1/3 (um tergo) nas

convocagdes seguintes,

=‘\_--' - L .. - T . ¥ -.Zl I3 N . L L N
Art. 14 - A Assembleia Geral realizar-se- ordinariamente nos 04 {quatro) primeiros meses
seguintes ao término do exercicio social, que coincidira com ¢ ano civil e
extraordinariamente, @ qualguer fempo, para tratar de qualquer assunio de sua

competéncia.

Paragrafo Unico. A Assembleia Geral Ordindria @ a Assembleia Geral Extraordinaria
poderdo ser cumulativamente convocadas e realizadas no mesmo local e data,

instrumentadas em atas proprias.

~ Art. 15 - Compete ao Diretor Regional convocar a Assembleia Geral.
. :

por 1/5 (um quinto) dos associados, gue estejam no plena exercicio de seus direitos, sobre

matéria de seu interesse, com expressa justificativa do pleito.

05 (cinco) dias, no minimo, de antecedéncia, contendo local, data-
do dia. __
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Paragrafo Unico. Dispensam-se as formalidades de convecagic previstas no caput,
guando todos os associados comparscerem ol se declararem, por escrito, cientes do local,

data, hora e paufa.

Art. 17 - A Assembleia Geral sera presidida pelo Presidente do Conselho Regional ou por
associado escolhido por este, que designara o Secretario,

aprovagdo na reunido seguinte ¢ assinada pelo Presidente e pelo Secretario.

Art. 18 - As deliberagdes da Assembleia Geral, ressalvadas as excegbes previstas neste
Estatuto, serdo tomadas pela maioria absoluta dos presentes.

SECAQ Il o
Do Conselho Regional Y

Art. 19 - O Conselho Regional do IEL/BA € seu 6rgéo técnico de deliberacao colegiada,
incumbido de fixar as diretrizes, apreciar o resultado das tarefas realizadas, supervisionar
as atividades dos setores exscutivos e manifestar-se sobre os Planos de Acgdo e

L‘Orgamento Anual.

Art, 20 - O Conselho Regional serd composto pelos representantes dos associados, a

saber;

a) o Presidente da Federagdo das Industrias do Estado da Bahia - FIEB, seu Presidente

nato;
b) 02 (dois) representantes da FIEB e respeclivos suplentes, designados pelo seu
Conselho de Representantes;

™
I



Fetleragio das MdGsistas do Estada dn Bahio

c) 01 (um) representante do Servige Nacional de Aprendizagem Industrial ~
Departamento Regional da Bahia — SENAIVDR/BA e seu respectivo suplente,
designados pelo seu Coriselho Regional;

d) 01 (um) representante do Servico Social da Indistria, Departamento Regional da
Bahia —~ SESIDR/BA e seu respectivo suplente designados pelo seu Conseiho
Regional,

e} 02 (dois) representantes dos associados cooperadores e respectivos suplentes;

f} 02 (dois) representantes dos associados contribuintes e respectivos suplentes.

Art. 21 — O Presidente da FIEB, como Presidente do Conselho Regional, presidira as
" reunides e exercera o voto de qualidade no caso de empate.

Art. 22 - Todos os membros do Conselho exerceréio suas fungbes em carater honorifico,
sem direito a remuneragio, consideradas como relevantes servigos prestados & industria

e a sociedade.
Art. 23 - Os mandatos dos membros. coincidirio com o perfodo do mandato do Presidente
da FIEB.

\“'"§1°', Em até 60 (sessenta) dias contados do infcio de nove mandato do Presidente da
FIEB, cabera aos associados indicar seus representantes.

desta.

\ oSt
Art. 24 - O Conselho Regional decidira por maioria de voto§ dos presentes-no plendrio,
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Paragrafo Unico. Dos trabalhos e deliberages lavrar-se-d ata, que aprovada, serd

assinada pelo seu Presidente e pelo Secretdrio.

Art. 25 - As reunibes do Conselho Regional serfo convocadas pelo seu Presidente,
mediante comunicacdo éscrita ou por meio elefrénico, com 05 {cinco) dias, no minimo, de
antecedéncia, contendo local, data e hora, além da ordem do dia.

§1°. Dispensam-se as formalidagdes de convocagio previstas neste artigo, quando todos
os membros comparecerem ou 'se declararem, por escrito, cientes do local, data, hora
e pauta.

§2°. As reunides também poderdio ser convocadas por 1/56 (um guinto) dos Conselheires.

§3°. Nos .impediméntos. temporérios, de qualguer natureza transitéria, a substituigdo do
Conselheiro nas reunides plenarias observara o seguinte critério:

a) o Presidente, por Conselheiro por ele designado;
b) os demais, pelos respectivos suplentes.

Art. 26 — O Conselho Regional elaborard o seu Regimento Interne, consignando
~ atribuigbes e r;egras de funcionamento, com abservéncia dos limites de competéng //

SECAO Il
Da Diretoria Regional

Art. 27 - O Presidente da Federacao das IndUstrias do Estado da Bahia € o Diretor Regional
nato do IEL/BA, sem remuneracdo de qualquer espécie, consideradas suas atividades
como servigos relevantes a industria e a sociedade, competindo-lhe, especialmente:

a) cumprir-é-fazer cumptir o presente Estatuto;




b)

d)

- a)

h)

)
K)

Federagiin das indistrias do Estado da Bahiz

representar o IEL/BA em juizo ou fora dele, podendo para esse fim, constituir
mandatarios;

elaborar, anualmente, o Plano de Agdo € o0 Orgamento Anual, o Relatorie Final de
Gestéo e Prestacéo de Contas Anual e submeté-los, previamente, ao exame do
Conselho Fiscal, do Conselho Regional e, posteriormente, a apreciagéo e deliberacao
da Assembleia Geral;

aprovar o quadro de pessoal e a estrutura organizacional do |EL/BA;

aprovar a admissio, promogdo € dispensa de empregados, na forma da legislagao
em vigor;

aprovar o pagamento de despesas e contas, regularmente processadas, inclusive
subvencoes e bolsas de estudo;

movimentar os recursos do IEL/BA ¢ assinar documentos de qualquer natureza,
podendo. constituir mandatario;

autorizar as despesas correntes previstas no Orgﬁamentﬂ';'

submeter anuaimente ao Conselho Regional o Plano de Acdo para o exercicio
seguinte;

aprovar a celebrago de convénios, padendo constituir mandatario para tal fim;
autorizar a cessa@o tempordria de bens e instalagbes integrantes do patriménio do
IEL/BA,;

autorizar a aquisicdo ou alienagic de bens imbveis pelo IEL/BA até o valor de R$

200.000,00 (duzentos mil reais), atualizado anualmente, a partir da data da
Assembleia Geral que aprovou o Estatuto ora reformado, pela variacéo do indice de
Pregos ao Consumidor, série " - IPC-r, do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica - IBGE, ou cutro que venha substitui-lo;

decidir sobre a alienagéo ou doagao de bens méveis,;

submeter ao Conseiho Regional proposta de alteraggo do seu Regimento Interno,
me_diahte pProposi¢ao;

praticar atos ad referendum do Conselho Regional, sempre que a urgéncia 4 o

interesse o exigir.
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§2°. O Diretor Regional podera delegar -ac-S.up'efih’tendéntef'ﬁualquer das suas atribuicoes,
exceto a contida no Arf. 27, alinea "I". :

SECAQ IV
Do Coriselho Fiscal

Art. 28 - O Consetho Fiscal & o 6rgdo incumbido de analisar a execugfio financeira e
orcamentaria do IEL/BA, sob a responsabilidade da Diretoria Regional, emitindo pareceres
~ sobre balancetes, balangos, contas de cada exercicio e Prestagao de Contas Anual.
.. .
Paragrafo Unico. Compete ainda ao Conselho Fiscal rﬁanifestar—'se- sobre a gestéo

financeira, guando solicitado.

Art. 29 - O Conselho Fiscal compor-se-a de 03 (trés) membros efetivos e 03 (trés)
suplentes, preferencialmente industriais filiados & FIEB, cabendo ao mais idoso dirigir as

reunites.

§1°. Os membros do Conselho Fiscal exercerao o mandato por 02 (dois) anos, podendo
_ ser reconduzidos. '
L

§2°. O Conselho Fiscal se instalara e tomaré deliberagdes somente com 6 comparecimento

da maioria absoluta de seus membros.

Art. 30 - Os membros do Conseiho F.iscai, efetivos e suplentes, exercerég

g5 fungoes
sem direito a remuneragfio e suas atividades sergio consideradas como s€nt ,,. levantes
prestados & industria e & sociedade. ) s ﬂ“(



CAPITULO IV
Da Superintendéncia

Art. 31 - O Diretor Regional designara um Superintendente, éu’;‘eito a legislacgéo trabalhista,

para auxilid-lo e coordenar a gestao técnico-administrativa do IEL/BA.

Art, 32 - Compete ao Superintendente:

d)

&)

9)

h)

assessorar a Assembleia Geral, o Conselho Regional e o Diretor Regional;
executar os planos, projetos e programas do %ELIBA, dando cumprimento as
deliberagdes e diretrizes emanadas da Assembleia Geral, do Conselho Regional e do
Diretor Regional; |

apoiar o Diretor Regional na elaboragio do Plano de Agéo e Orcamento Anual, do
Relatério Final de Gestao e da Prestagdo de Contas Anual;

zelar pelo correto cumprimento dos contratos de trabalho dos empregados do IEL/BA,

podendo conceder-lhes férias, licengas e aplicar-thes penas disciplinares, na forma
da legislagéio em vigor; -

celebrar acordos e convénios e demais ajustes de interesse da entidade, respeitando
o valor de algada definido em atos rasolutdrios; '

determinar o pagamento de despesas e contas, reguiarmente processadas, inclusive,

subvenches e bolsas de estudo, respeitando o valor de algada definido em atos
resoiutorios;

or_ganizé_r e figcalizar, direta ou indiretamente, todos o8 sarvicos do IEL/BA, expedindo
portarias, instrugbes normativas e ordem de sieif'vi_gé, praticando todos os atos
necessarios ao pleno exercicio de suas fungdes;

cofistituir



Fedoiagho das Inddstias do Estado da Bahin

CAPITULO V
Do Patrimonio

Art. 33 — O patrimdnio do IEL/BA sera constituido de ?todos.og seus bens, maveis e imdveis,

rendas, direitos € servigos, devidamente escriturados na forma legal.
Paragrafo Unico. Os recursos patrimoniais assim se discriminam:
a) contribuicdes e dotagbes das entidades instituidoras e mantenedoras, e demais

-associados;
b) contribuigdes, doages, auxitios, subvengties e estimulos concedidos por pessoas

fisicas ou juridicas, de direito ptiblico ou privado, ¢ os -pﬁ'undos de estabelecimentos
de ensino e do poder plblico federal, estadual ou municipal;

c) receitas oriundas de pesquisas, plangjamentos, estudos, cursos, semindrios e
eventos ou atividades similares; |

d) contribuigtes resulfantes de convénios, acordos com entidades pubiicas ou
particulares, nacionais ou est'ra_ngeiras;

e) bens, valores recebidos em face da prestagio de servigos, juros de titulos e
depééitos; ':

f}  mutacoes patrimoniais;

g) rendas eventuais, donativos e legados.

- CAPITULO VI

Dos Atos Formais

Art. 34 - Os atos do Presidente, no exercicio de suas atribuigSes especificas e nas de
representacao do Conselho Regional, tém natureza diretiva é"-administrativa e se revestem

na forma de:

I,  Proposi¢do: utilizada para encaminhamento de matéria para exame e aprovacéo do

Orgéo Colegiado;
Il Portaria: utilizada para expedir determinagbes administrativas ou normativas;




.. - Federaghe das Indistrias do Estada da Bahia
V. Ordem de Servigo: utilizada para contemplar ato de competenc;a original ou delegada
do Superintendente.

CAPITULO Vil
Das Disposicdes Gerais

Art. 35 — Os dirigentes e prepostos do IEL/BA, embora resp:hnséveis administrativa, civil e
criminalmente pelos atos praticados com viglagao culpos;f-._l ou dolosa da lei ou deste
Estatuto, em virtude de ato regular de gestdo, nio resijonderé‘o nem solidaria nem
subsidiariamente pelas obrigacdes e compromissos contraidos em nome do instituto.

Art. 36 - O IEL/BA poderd ser dissolvido, afora os casos legais, por deliberagdo da
Assembleia Geral, proferida em duas sessbes especialmente convocadas para esse fim,
com intervalo minimo de 30 (trinta) dias entre uma e outra, devendo a decisfo ser tomada
por 2/3 (dois térgos) da totalidade dos associados presentes, em cada assentada,

Paragrafo Unico. No caso de dissolugso, o patrimdnio do Instituto revertera em favor dos
03 (trés) associados instituidores e mantenedores, tc_;ias. entidades de fins néo
econémicos, na seguinte proporgio: 30% (trinta por cento) pé__ra‘ a Federacdo das Indidstrias
do Estado da Bahia — FIEB, 35% (trinta e cinco por centd) para o Servigo Nacional de
Aprendizagém Industrial —~ SENAVDR/BA e 35% (trinta e cinco por cento) para o Servigo
"~ Social da Industrra SESI/DR/BA.

26578 Fegiotc, 58687 _
i’%’?&?‘n 2660 regls?rgo primitivo f 401
0 QUE CERTIFICO

_ SALVADOR BA 12/12/2018

Salvadar, 24 de outubro de 2018. L
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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

SONTRATO DE PRESTAGAD DE SERVICOS N°087/2022

SONTRATO DE  PRESTAGAD DE
SERVICOS QUE ENTRE St CELEBRAM O
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA/BA E
INSTITUTO EUVALDO LODI - IELIBA.

O MURNICIPIO DE AMERICA DOURADA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ n°. 13.891.536/0001-96, com sede na Av. Romao Gramacho, s/,
Centro, América Dourada, Bahia, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal de
América Dourada, Sr. JOELSON CARDOSO DO ROSARIO, inscrita no CPF sob o n.°
374.067.795-34, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a empresa
INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL/BA, com enderego a RUA EDISTIO PONDE, 342,
STIEP, SALVADOR-BA, inscrita no CNPJ/CPF sob o n® 15.244.114/0001-54, neste ato
representada pelo Sr. Evandro Minuce Mazo portador do RG de n® 4702618 SSP/BA e
CPF de n® 164.618.078-02, a seguir denominada (o) CONTRATADO(O), resolvem
celebrar o presente Contrato de Prestacio de Servigos, autorizado pelo despacho
constante no Processo Administrativo n°. 072/2022, Dispensa de Licitagdo n°
051/2022, com fundamento juridico conforme o disposto no Artigo 75, inciso i da Lei
Faderal N° 14.133/2021., mediante condicdes clausulas seguintes:

INTERMEDIACAO, PELO PARCEIRO PRIVADO, NA CONDICAO DE A GENTE DE
INTERGRACAO, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDO POSSIBILITAR
OPORTUNIDADES DE APERFEICOAMENTO DA FORMAGAO PROFISSIONAL DE
ESTUDANTES QUE ESTEJAM FREQUENTANDO ©O ENSINO REGULAR EM
INSTITUICOES DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR NAS DEPENDENCIAS DO
PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO COM A LEI N° 11.788 DE 25/09/2008 E LE
MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/2019.

£t

L AR
ispensa

| de
Licitagdo n°® 051/2022, com & proposta do (a) CONTRATADO, bem como o parecer

‘l”ntégra' o presente: Contrato o Processo Administrativo n® 072/202

que reconhece a dispensa da licitacdo, conforme o disposto no Artigo 75, inciso Hl da
Lei Federal N° 14.133/20621..

O Regime de execugao deste contrato & indireto por preco global.

o EER ‘#\Sax,éh. g



ESTADO DA BAHIA

BUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ; 13.891.536/0001-96

4.1 O presente contrato tem o valor global de R$ 1.120,00 (hum mil cento e vinte
reais), o qual sera pago em uma parcela, ap6s emissio de nota fiscal e atesto por
Servidor responsavel.

4.9 O valor devido a CONTRATADO devera ser pago pela CONTRATANTE, em até o
5° (quinto) dias apds o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da
CONTRATANTE, no valor e condigbes estabelecidos neste contrato, ohedecida a Lei
4.320/64,

4 3 Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condicdes pactuadas,
no todo ou em parte, a tramitagao da Nota Fiscal/Fatura sera suspensa para que 0(a)
CONTRATADO tome as providéncias necessarias & sua corre¢éo, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentagio do documento em
questio, corrigido e atestado. ‘

4.4 O prego global a ser pago a CONTRATADO sera fixo e irreajustavel, incluindo
‘todas as despesas para a execugéo do contrato.

c

A vigéncia do presente instrumento & de

31712/2022.

Parégi-’afo Unico - O presente instrumento, a critério da CONTRATANTE, podera, ao
seu final, ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com as previsbes
constantes na Lei Federal 14.133/2021.

O objeto contratado sera executado nos fermos constantes neste contrato, de acordo
com os valores constantes na proposta apresentada pela CONTRATADCQ.

Os impostos por ventura devidos, em razao do faturamento de servicos abrangidos por
este Conirato, deverfio ser retidos pela fonte pagadora, na ocasido do pagamento da
Nota Fiscal/Fatura.

‘As despesas para conter o presente, correrao por conta da dotagéo orgamentaria:
_UNIDADE ORGAMENTARIA: | 02.06.01
"PROJETO/ATIVIDADE: .. | 2007
'ELEMENTO DE DESPESA: | 339038.00
FONTE: .~ T - 100

<<<<<<

9.1. Responder, por quaisquer danos que venham a causar & Unigo, Estado, Municipio
ou a terceiros, em fungéo do objeto do contrato firmado.

9.2. Aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressdes que se
fizerem nos servicos, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: {74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891 .536/0001-96

8.4. Indenizar, inclusive a terceiros, em consequéncia de eventuais danos materiais ou
institucionais, causados pela CONTRATADO ou seus prepostos, na execucdo de suas
atividades.

0.4, Manter durante toda a execuciio do contrato as mesmas condigdes exigidas no
momento da contratacéo. '

9.5 O Contratado sera responsavel pelos danos a que venha causar ao patriménio do
Municipio, por imprudéncia ou negligencia especialimente quando aquele estiver sob
seus cuidados.

101 Dar ciéncia a CONTRATADO de quaisguer modificag s que venham

~neste contrato.

10.2. Efetuar todos os pagamentos nas condigbes pactuadas.

ato sera rescindido na ocorréncia das hipbteses previstas, em especial

R
nos Artigos 137 e 138, bem como em qualquer outro dispositivo da Lei n® 14.133/2021,
assegurado o contraditorio e ampla defesa.

ey

12.1 A Fiscalizacio da execucdo do objeto do contrato era exercida pelo servidor
Paulo Roberto Inacio de Almeida de acordo a Portaria 250/2022, designado pela
Coniratante ao qual competira, receber & conferir se o objeto do Contrato encontra-se
em perfeitas condigbes, bem como dirimir as duvidas que surgirem e exercer em foda a
sua plenitude a agdo fiscalizadora de que trata a Lei n® 14.133/2021,

12.2 A fiscalizacdo que trata esta Clausula, ndo exclui nem reduz a responsabilidade
da CONTRATADA por quaisquer imegularidades ou vicios redibitorios e, na ocorréncia
destes, nio implica em corresponsabilidade da CONTRATANTE cu de seus agentes €
prepostos;

193 A CONTRATANTE se reserva no direito de rejeitar no todo em parte o objeto do
Contrato se considerados em desacordo ou insuficientes, conforme os termos
discriminados na proposta da CONTRATADA,

Nos casos de atraso injustificado ou inexecugéo total ou parcia
assumido com o contratante as sangdes administrativas apficadas a contratada seréo.

12.1— Adverténcia, no caso de inexecugao parcial do contrato;

12.2— Multa, quando aplicada 2 (duas) ou mais adverténcias, por atraso imotivade no
cumprimento do objeto do contrato, nos limites do paragrafo primeiro dessa clausula.

12.3 - impedimento de licitar e/ou contratar com a Administracio Por um periodo
maximo de até 03 (trés) anos, conforme disposto no §4° do art. 156 Lei Federal
14.133/2021.

12.4 - Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administrag@o Pulblica
conforme o disposto no §5° do art. 156 da Lei Federal 14.133/2021; '



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891 536/0001-96

Paragrafo primeiro ~ O atraso injusiificado no prazo de econciusdo dos servigos
implicara aplicagdo de multa correspondente a 0,5% por dia de atraso, calculada sobre
o valor total do contrato, até o fimite de 30% desse valor.

Paragrafo segundo - Na hipdtese do paragrafo anterior, o atraso injustificado por
periodo superior a 30 dias caracterizara o descumprimento total da obrigacao, punivel
com as sances previstas nos incisos lit e IV do caput desta clausuia.

Paragrafo terceiro - Serfio considerados injustificados, os atrasos ndo comunicados
tempestivamente ¢ indevidamente fundamentados, e a aceitacdo das justificativas
ficargo a critério do Contratante.

Paragrafo quarto - Sempre que néo houver prejuize para o Confratante, &s
penalidades impostas poderdo ser reievadas ou transformadas em outras de menor
sancéo, o seu critério.

Paragrafo quinto - A aplicagdio das penalidades sera precedida da concessdio da
oportunidade de ampla defesa por parte da Contratada, na forma da lei.

O presente contrato & regido pela Lei n® 14.133/2021 2 qual as partes se sujeitam para
resolucio dos casos em que este instrumento for omisso, aplicando as penalidades
previstas nos Artigos 155 e 156, da mencionada Lei, que as partes declaram ter pleno
conhecimento do teor.

As partes elegem o Foro da Comarca de Joao
dividas decorrentes do presente contrato.

i, per estarem assim, justos e contratados, assinam o presente em 02(duas) vias de
igual teor, para um so fim em presenca das tesiemunhas abaixo assinadas.

América Dourada/BA, 07/02/2022.

-

JOELSON CARDOSO D@ ROSARIC
CONTRATANTE

INSTITUTO EUVALDO LODI - [EL/IBA
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:
1. i

RG. 400 L83 6€559755P_EA4.




ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roma&o Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.810-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

RG. | ___8SP/




A Prefeitura Municipal de América Dourada
AFC Joelson Cardoso do Rosgrie
Frafeito Municipal

REF. PROPOSTA DE SERVICOS ADVOCATICIOS ¢ CONSULTORIA
JURIDICA.

Apresento, a seguir, minha proposta de CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS ADVOCATICIOS e CONSULTORIA JURIDICA a destinta Prefeitura
Municipal para o exercicio de 2022 (janeiro a dezembro).

DA DELIMITACAQ DO OBJETO: Prestacio de servicos no contencioso
trabalhista, consistindo em presta¢io de servico de promogio e
acompanhamento, sem exclusividade, de feitos judiciais de interesse do
municipio de América Dourada de natureza da direito administrativo , quer em
processos principais, acessorios, preventivos ou incidentais, em tramite na justica
do trabalho, federal ou estadual, em matéria de Administracio Pablica, bem
como, assessoria em diversas matérias de Direito.

DO PRECO: Para prestacio das demandas em tela, proponho o pre¢o contratual
no valor global de R$26.400,00 (vinte e seis mil e quatro centos reais), o que
resulta na importincia mensal de R$2.200,00 (Dois mil e duzentos reais),
levando em consideracdo os critérios de equidade e moderacdo, local da
prestacdio dos servicos, bem como o tempo empregado e a complexidade do
trabalho.

B3O PROPONENTE: Jaquiel Bento da Silva, maior, casado, advogado,
possuindo RG 14720232-93 e CPF N° 050.978.375-92, formado pelo Centro
Universitario Jorge Amado, localizado na cidade de Salvador - Bahia, e inscrito
na Ordem de Advogados do Brasil - Seccional Bahia n® 57.508.

Informo para os devidos fins, que atuamos no perfodo de trés anos e nove meses,
em processos civeis, trabalhistas, criminais e previdenciarios, juizados especiais
(pequenas causas) bem como em demandas extrajudiciais. Desta forma, em
decorréncia da experiencia até aqui obtida, este profissional se encontra apto para
exercer as fun¢Ses e demandas a serem executadas.

Na expectativa de obter concordancia de V. Ex.?,, coloco-me 2 inteira disposigdo
para os esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

IfiQIﬂEL BENTO DA SILVA _}AQUiEL © Azsinado de forma digital

por JAQUIEL BENTG DA

CPF 050.978.375-92 BENTODA  Giwa
OAB/BA 57.508 SILVA Pt



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romac Gramacho, 15, Centro, CEP; 44,910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-986

EXTRATO DE PUBLICACAC DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N®, 06772022,
PROCESSO N 072/2022.

RESUMO DO OBJETO: INTERMEDIAGAQ, PELO PARCEIRO PRIVADQ, NA CONDIGAC DE A GENTE
DE INTERGRAGAQ, DE ESTAGIOS SUPERVISIONADOS, VISANDC POSSIBILITAR OPORTUNIDADES
DE APERFEICOAMENTO DA FORMAGAQ PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTEJAM
FREQUENTANDC O ENSINO REGULAR EM INSTITUICOES DE ENSING MEDIO E SUPERIOR NAS
DEPENDENCIAS DO PARCEIRO PUBLICO DE ACORDO COM A LEI N® 11.788 DE 25/08/2008 F LEI
MUNICIPAL N° 551 DE 28/02/2019,

MODALIDADE: Contratagdo direla por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso If da Lei
Federal N° 14.133/2021 .. Dispensa N° 051/2022.

NOME DO CONTRATADO: INSTITUTO EUVALDO LOD! - IEL/BA,
ESPECIE: Prestagfo de Servigos.

CPFICNPJ: 15.244,113/0001-54
VIGENCIA: 07/02/2022 A 3111212022,

YALOR DA CONTRATAGAO: R$ 1.120,00 {hum mé senlo & vinte reais).

DOTAGAD ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 02.06.04  ATIVIDADE: 2007/ Bt EMENTO DE DESPESA: 339039.00/ FONTE: 00,
América Dourada - BA, 07/02/2022.

JOELSON CARDOSO DO ROSARID
Prefeito dunicipal

CERTIDAO

Certifico que o Exirato acima fol fixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhedimnento geral,

Em, 07102/20322

Evandro Gliveira do Rosidvio
Secretatio de Administraclo e Fazenda

. Avenida Romao Gramacha | 15| Ceritro | An

. veww.pmainericadourada.baipmbra.

Este documento foi assinadeo digitalments por SERASA Experian
EB17DDS7D0SB46B14EFED3241C001440




